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Raport de amplasament pentru Ferma de reproductie suine din com. Horia, jud. Neamt
Operator: SC TED FARM SRL

Raport de amplasament pentru activitatea de crestere intensiva a porcilor in Ferma de reproductie
suine din extravilan Sat Horia, punct ,Balta Cojocarului”, com. Horia, jud. Neamt, operata de SC TED
FARM SRL,

Tn procedura de Autorizare integratd de mediu, in conformitate cu:

e Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale;

e Ordin nr. 818 din 17/10/2003pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, modificata si completata prin Ordin nr. 1158/2005 si prin Ordin nr. 3970/2012.

e Ordin nr. 36 din 07/01/2004privind aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea procedurii
de emitere a autorizatiei integrate de mediu

Activitati investigate:

e Activitate principala: CAEN 0146 — cresterea porcinelor — activitate desfasurata in 4 hale, din care
2 hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2 hale noi, construite in baza Deciziei etapei
de incadrare nr. 4553/03.07.2017. Capacitatea totald a fermei (numar maxim locuri de cazare la
un moment dat) este de:

o 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
o 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

e in prezent, activitatea se desfisoard in cele 2 hale autorizate prin AM nr. 2/14.01.2019, urméand ca
halele noi sa fie populate dupa obtinerea autorizatiei integrate de mediu.

Tncadrarea activitatii:
e Categoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:
o c¢) 750 de locuri pentru scroafe
e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)
e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100904 Scroafe.

Operator:

e S.C. TED FARM SRL, cu sediul in Roman, jud. Neamt, str. Primaverii nr. 285, CUI: RO26570749;
J27/121/2010; tel: +40733667077; 0765234529

e Punct lucru: Ferma de ingrasare suine din com. Horia, jud. Neamt

Realizat de:

e S.C. ECONOVA S.R.L. lasi, B-dul Independentei nr.13, Bl. Al1-4, Sc. D, et. 6, ap.18, IASI, jud. IASI
RO24586285; J22/3041/10.10.2008, Mobil: 0743.552.313, inscrisa in Registrul elaboratorilor de
studii pentru protectia mediului in data de 05.03.2015 la pozitia 649, inclusiv pentru RA:

o Evaluator atestat: ing. Finel APOSTU - inscris in registrul elaboratorilor de studii pentru
protectia mediului in data de 16 septembrie 2010 la pozitia 260, inclusiv pentru elaborarea

de rapoarte de amplasament (RA).

o Asistent: Ing. Cristiana Nicoleta ROGOZAN


tel:+40733667077

Raport de amplasament pentru Ferma de reproductie suine din com. Horia, jud. Neamt
Operator: SC TED FARM SRL

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR §1 PADURILOR

CERTIFICAT DE INREGISTRARE

In conformitate cu prevederile Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului, aprobati cu modificin si completin prin Legea 265/2006,
cu modificarile si completirile ulterioare si ale Ordinului ministrului medivlui nr.
1026/2009 privind conditiile de elaborare a rapoartelor de mediu, rapoartelor privind
impactul asupra mediului, bilanturilor de mediu, rapoartelor de amplasament,
rapoartelor de securitate §i studitlor de evaluare adecvati.

In urma evaludrii solicitirii de reinnoire din data de 16.07.2015 depuse in procedura
de inregistrare de:

APOSTU FANEL

cu domiciliul in: lasi, B-dul Independentei nr 13, bl A1-4, sc D, et 5, ap 18, judetul
Tasi, telefon/fax; 0232 212 385, mobil: 0743 552 313,

e-mail: fanelapostu@yahoo.com

CNP 1800127172364
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1 INTRODUCERE

1.1 CONTEXT

Prezentul Raport de amplasament se intocmeste pentru Ferma de multiplicare a suinelor din sat

Horia, com. Horia, jud. Neamt, operata de SC TED FARM SRL, in procedura de Autorizare integrata de

mediu in conformitate cu:

e Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale;

e Ordin nr. 818 din 17/10/2003pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, modificata si completata prin Ordin nr. 1158/2005 si prin Ordin nr. 3970/2012.

e Ordin nr. 36 din 07/01/2004privind aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea
procedurii de emitere a autorizatiei integrate de mediu.

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totala de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat Tn extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este
identificat cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.

Ferma are ca obiect de activitate CAENO146 Cresterea porcinelor, respectiv multiplicarea suinelor.
Activitatea se desfdasoara in 4 hale, din care 2 hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2
hale noi, construite in baza Deciziei etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017. Capacitatea totald a
fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

e 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;

e 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

Halele de crestere sunt dotate cu sisteme de crestere de ultima generatie, care respectda normele de

bunastare a animalului si cele mai bune tehnici disponibile din domeniu. Principalele caracteristici

tehnice ale Fermei sunt:

e Sistem de crestere cu gratare (cu pat cald cu apa calda pentru maternitate), sistem de microclimat
automat, sistem de addpare si de furajare automat; sistem de iluminat automat

e Preluarea dejectiilor se face gravitational, prin canale colectoare centrale care deverseaza in 2
bazine semiingropate deschise cu volumul de 1000 mc fiecare pentru halele existente si intr-o
laguna impermeabilizata de 1500 mc pentru halele noi.

e Agentul termic este asigurat de 2 centrale termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominald de
136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cud =200 mm sih =6 m;

e Alimentare cu apa din subteran — put forat Dn = 300 mm; H = 15 m, echipat cu hidrofor si 2 vase
tampon de 1 mg;

e Evacuare ape uzate menajere in bazin vidanjabil V =5 mc.

e Compartimentele halelor sunt igienizate dupa fiecare depopulare folosindu-se jet de apa sub
presiune si dezinfectanti specifici.

e Halele sunt interconectate prin culuare tehnice. Configuratia halelor permite cresterea diverselor
categorii de animal, cu respectarea normelor sanitar — veterinare.

La ferma Ted Farm lucreaza in prezent 10 angajati permanenti, din care 6 muncitori necalificati si 4
lucratori cu functie de administrare. Regimul de lucru este non-stop.

1.2 OBIECTIVE

Obiectivele raportului de amplasament sunt:

e Auditarea amplasamentului si activitatii in scopul stabilirii conditiilor de mediu in care functioneaza
Ferma, la momentul autorizarii. Se are in vedere in principal respectarea actelor normative de
mediu aplicabile precum si comparatia cu tehnicile BAT. Auditarea se bazeaza pe vizite in teren,
studiul documentelor existente, interviuri etc.
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e Stabilirea punctului de referinta pentru auditari ulterioare, in vederea evidentierii evolutiei starii
factorilor de mediu. Acest punct de referinta poate fi revizuit ulterior, in functie de evolutia
activitatii si de modificarile legislative relevante.

e Stabilirea recomandarilor pentru planul de masuri, daca este cazul.

1.3 SCOP SI ABORDARE

Scopul raportului de amplasament este de a stabili un punct de referinta la momentul autorizarii,
pentru amplasament si activitate.

Raportul s-a intocmit prin trecerea in revista a unor date anterioare si actuale ale terenului pe care
este amplasata Ferma. Structura lucrarii cuprinde urmatoarele capitole:

e Capitolul 1 —Introducere;

e Capitolul 2 — Descrierea terenului;

e Capitolul 3 —Istoricul terenului;

e Capitolul 4 — Recunoasterea terenului;

e Capitolul 5 — Interpretari ale informatiilor;

e Capitolul 6 — Concluzii si recomandari.

2 DESCRIEREA TERENULUI

2.1 PROPRIETATEA ACTUALA

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totald de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat Tn extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este
identificat cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia. Accesul la ferma se face din DJ 207C, pe un
drum de exploatare care reprezenta accesul la fostul complex de crestere suine (dezafectat in prezent).

2.2 UTILIZAREA ACTUALA A TERENULUI

Ferma are ca obiect de activitate CAENO146 Cresterea porcinelor, respectiv multiplicarea suinelor.
Activitatea se desfasoara in 4 hale, din care 2 hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2
hale noi, construite in baza Deciziei etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017. Capacitatea totala a
fermei (hnumar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

e 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;

e 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

Flux tehnologic
Fluxul tehnologic este specific profilului de activitate — respectiv de crestere, multiplicare, selectie si

ameliorare a suinelor in sistem nchis, intensiv, comercial, astfel:

e Recoltare material seminal de la vieri si insdmantarea scrofitelor. Acestea sunt tinute Tn boxe
comune o perioadd, dupa care sunt transferate in boxe individuale.

e Pentru fatare, scroafele gestante sunt transferate in boxe individuale in compartimentele
Maternitate. Aici se tin scroafele cu purcei pentru o perioadda de timp necesara alaptarii
purcelusilor.

e Purcelusii intarcati sunt transferati in Cresa unde sunt crescuti aprox. 2 luni. Tot aici exista si un
sector de gestatie ce adaposteste scroafe aflate in ultimele 3 luni de gestatie;

e Purcelusii din Cresa sunt comercializati dupa 2 luni catre ferme de ingrasare. Se opresc, dupa
necesitati, scrofite care sunt transferate in compartimentele de reproductie.

e Miscarea animalelor intre hale se face prin culuare de legatura pentru a proteja scroafele gestante
si purceii proaspat intarcati. La fiecare depopulare (maxim 30 de zile) fiecare compartiment se
spald, dezinfecteaza si se termonebulizeaza.
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Scroafele si vierii care nu mai dau randament sunt reformati; dupa castrarea vierilor si dupa
reconditionare (aprox. 2 luni), acestia sunt livrati la abator.

Ferma are 4 sectiuni distincte:

Tnsdmantare si gestatia individual3;
Gestatie grup;

Maternitate;

Cresa;

Fluxul tehnologic prevede inseminarea scroafelor, cresterea purceilor pana la greutatea de 25 kg si la
final, livrarea purceilor catre fermele de ingrasare. Ciclul de productie cuprinde urmatoarele etape:

Intarcare - Tnsdmantare: 6 zile;

Gestatie individuala: 30 zile;

Gestatie grup: 82 zile;

Maternitate: 28 zile;

Tineret: 45 zile;

Numarul de serii/ cicluri/ an: 2,2 (cicluri fatari)

Etapele procesului de reproductie sunt urmatoarele:

1.

Cazarea scrofitelor/ scroafelor in compartimentul halei de gestatie in grupuri. Scrofitele pentru
matcd/ scroafele intdrcate sunt cazate in grupuri, in compartimentul halei de gestatie. Se pregatesc
scrofite/ scroafe care se vor insemina in intervalul de 4 - 6 zile (dupa intarcare) pentru a realiza
exploatarea compartimentelor ,totul plin - totul gol”. Urmatoarea grupa se pregateste pentru
intrare Tn calduri peste 7 zile (se tine cont de procentul de intoarceri de 5-6 %).

Insdméntarea artificiald se executd in boxe individuale, unde animalele vor rdmane timp de cca.
30 zile pana la diagnosticarea gestatiei.

Cazarea in grup a scroafelor /scrofitelor gestante. Dupa diagnosticarea gestatiei, animalele se
cazeaza in grup, in functie de varsta gestatiei, pentru furajare diferentiata.

Transferul in sectorul maternitate. La varsta de 111 zile, scroafele se trec in maternitate, se cazeaza
individual, consecutiv cu sincronizarea fatarilor. Fatarile au loc grupat, la intervale de 2 - 3 zile,
respectiv 4 - 5 zile.

Intdrcarea purceilor se realizeazd la varsta de 25 zile si greutatea de cca. 6.5 kg. Dupa transferul
scroafelor, purceii sunt transferati in cresa.

Livrarea. Dupa atingerea greutatii de 25 kg tineretul suin va fi livrat/transferat catre fermele de
ingrasare a porcilor.

cadavrele de animale se stocheaza in lada frigorifica din camera de necropsie si se predau unui
operator autorizat. In prezent existd un contract cu operatorul autorizat SC ECOVET CONSULT SRL
(contract nr. 6/27.09.2018) care preia mortalitatile.

Dupa depopularea unui compartiment din hala de productie, se procedeaza la curatirea manuala
si mecanica a compartimentului din hala si indepartarea tuturor deseurilor, dupa care urmeaza
spalarea cu apa cu presiune Tnalta si dezinfectia pe toata suprafata prin pulverizarea solutiilor de
dezinfectanti, in concentratii de 1-2%.

Halele sunt prevazute cu suprafete netede, gratare din materiale usor de curatat. Pentru efectuarea
spalarilor s-au prevazut agregate de spalare cu apa cu presiune Tnalta, care indeparteaza murdaria cu
usurinta cu un consum redus de apa. Pulverizarea solutiilor de dezinfectanti se face cu ajutorul unor
aparate de pulverizat (nebulizatoare) care asigura dispersia dezinfectantului in locurile dorite.

in ferm3, distribuirea hranei se executd automatizat cu furaj granulat; automatizarea cuprinde
accesorii pentru comanda, control si monitorizare furajare. Sistemul de furajare se curata si intretine
periodic.
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Conform cerintelor BAT (cap. 2.3.3.2.), in ferma se utilizeaza furaj granulat, ce este transportat de la
FNC-ul propriu sau de la terti si descarcat in silozuri inchise, evitandu-se emisiile de pulberi. Masurile
de hranire includ hranirea in faze, formularea dietelor bazate pe nutrienti digestibili/ disponibili,
utilizand diete cu cantitati reduse de proteina si supliment de aminoacid si utilizand diete cu fosfor
redus si supliment de fitaze si/sau fosfati anorganici foarte digestibil.

Asigurarea apei se realizeaza in regim controlat in hala, prin sistem de suzete instalate in fiecare boxa.

Tn fermé sunt indeplinite cerintele BAT privind ad3parea (cap. 2.3.3.) si reducerea consumului de ap3

(cap. 5.2.3.) astfel:

e se utilizeaza apa din put, distribuirea la animale se face prin suzete, care se deschid printr-o valva
actionata de animale, cu o capacitate de 0,5—1,5 I/minut,

e reducerea consumului de apa se realizeaza prin curatirea adaposturilor si a echipamentului cu
spalare la presiune ridicata,

e intretinerea retelei de apa pentru evitarea scurgerilor,

e contorizarea consumului.

Sarcina personalului din ferma este ca zilnic sa controleze starea de sanatate a porcilor, sa ii mute in

alte hale cand ajung la anumite stadii de crestere, sa supravegheze instalatiile de adapare, furajare si
microclimat.

2.3 DOTARI

2.3.1 Cladiri / constructii

Indicatorii relevanti ai Fermei din punct de vedere constructiv, sunt:

e Suprafata teren 19200 mp

e Suprafata construita totala 5426 mp, din care:
o Suprafata construita existenta 2986 mp
o Suprafata construita noua 2411 mp

e Suprafata desfasurata totala 5426 mp, din care:
o Suprafata desfdsurata existenta 2986 mp
o Suprafata desfasurata noua 2411 mp

e Spatii verzi 1920 mp

e Alei pietonale 360 mp

e Alei carosabile 1743 mp, din care:
o betonate 468 mp
o pietruite 1275 mp

e Suprafata teren neamenajat 9751 mp

e Regim de inaltime Parter

e POT dupa modernizare 28.26%

e CUT dupa modernizare 0.28

e Categoria de importanta D

e C(Clasa de importanta 1%

e Grad rezistenta la foc 1]

Ferma existentd are alocata o suprafata totala de 7200 mp. Dotarile fermei existente sunt:
e (1 - Hala destinata etapei pre-fatare (cu o capacitate de 475 scroafe si 6 vieri) cu o suprafata de
2186 mp cu urmatoarea compartimentare:
o compartiment 1 - reprezentand maternitatea -5 camere a cate 24 de boxe
individuale fiecare si culoar de trecere;
o compartiment 2- impartit astfel:
= 38 boxe comune - partea de gestatie,
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= 152 boxe individuale - pentru perioada de monta,
= 1 camera cu destinatia de sala de necropsie, dotata cu lada frigorifica pentru
depozitarea deseurilor SNCU, masa necropsie, instrumentar si chiuveta cu
apa,
= 1 camera cu destinatia de laborator, dotata cu instrumentarul necesar,
= 1 camerd-magazie,
= 1 camera a vierilor - 6 boxe individuale si spatiu de recoltare.
C2 - Hala destinata exclusiv tineretului (cu o capacitate de 1950 locuri), cu suprafata de 1057,74
mp cu 9 camere individuale a cate 8 boxe fiecare.
Cele doua hale sunt despartite de un culoar betonat si cdi de acces (C2);
C3 —centrala termica, S = 15,21 mp;
C4 — bazin pompe dejectii ingropat, deschis, 4,80x3,00x4,80m;
C5, C6 — bazine dejectii; semiingropat deschis; D=15,00m; Htotal=6,45m; Hsubteran = 2,80m;
HSuprateran = 3,60m; Vu = 1000 mc fiecare; S =177 mp

Ferma noud are alocata o suprafata de 12000 mp si prezinta urmatoarele dotari:

A1l - Hala reproductie suine, este o cladire cu regimul de inaltime parter, cu dimensiunea maxima
in plan de 107.2x19.3 m, cu o suprafata construita de 2069 mp, cu inaltimea maxima la streasina
de 3.00 m si la coama de 8.00 m. Cladirea este destinata pentru zonele de insaméantare/ gestatie/
asteptare/ fatare a celor 450 de scroafe. Este prevazuta cu:

o Maternitate — 108 boxe.

o Gestatie — 320 boxe.

o Monta—124 boxe.
A2 - Hala tineret este o cladire cu regimul de inaltime parter, cu dimensiunea maxima in plan de
60.2x14.5 m, cu o suprafata construita de 873 mp, cu inaltimea maxima la streasina de 3.00 m si
la coama de 8.00 m. Cladirea este destinata pentru tineret si are o capacitate de 1950 locuri
purcei de pana la 30 kg, in 64 boxe.
Culoarul intre hale — dimensiuni 8x3m, Tnaltimea maxima de 2.5 m la streasina si 5 m la coama.
Cladirea faciliteaza transferul porcilor ndscuti catre zona de ingrasare pana la 20-30 kg.
A3 - Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. Tn prezent este realizat doar primul
compartiment care are o capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m). Proiectul prevedea realizarea a
inca unui compartiment similar, astfel incat laguna sa aiba in total 3000 mc. Ulterior s-a stabilit ca
in proiectul initial volumul lagunei a fost supradimensionat si ca necesarul de stocare a dejectiilor
este satisfacut de un singur compartiment.

Laguna se materializeaza printr-o sapatura generala, cu o adancime de 2.5 m fata de cota terenului
natural, dupa care se realizeaza un dig din pamant stabilizat, cu un unghi de 45%, cu o Tnaltime de
2,5 m peste cota terenului natural, in total obtinandu-se o indltime maxima de stocare de cca 4.5-
4.8 m. Impermeabilizarea lagunei se va face prin montarea unei folii de polietilena HDPE, lisa, cu
grosimea de minim 1,5 mm.
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Amplasarea constructiilor in cadrul Fermei

2.3.2 Dotari tehnologice

Principalele dotari tehnologice ale Fermei sunt:

Filtru sanitar - Accesul in ferma se face prin filtru sanitar- compus din hol, vestiare dotate cu spatii

pentru depozitarea hainelor de afard, dusuri, toaleta, spatiu pentru schimbat si depozitat
echipamente de lucru si spatiu pentru luat masa.

Generator electric - 25kva, capotat-insonorizat, cu pornire automata;

Silozuri cap de grajd -4 buc. X 12 mc fiecare;

2 centrale pe lemn si peleti marca KESSER, putere nominald 136 kw, dotate fiecare cu cosuri de
evacuare a gazelor arse cu d=200 mm, h =6m;

Boiler incdlzire apa pentru vestiare P= 1,5 kw- amplasat in camera centralei;

Sistem de furajare prin conducte - instalatie automata de hranire - transportoare cu lant, actionate
de unitati motrice de inox cu puteri de 1,5 kw si 8,5 kw, cu dozatoare din PVC si silozuri pt furaje,
cate unul pentru fiecare linie de furajare (sector monta, gestatie, maternitate si tineret porcin), la
fiecare din cele 4 hale. Furajarea este uscata si se face controlat, conform BAT, utilizand retete
specifice tipului si varstei animalului.

Sistem automat de addpare realizat prin conducte de PEHD de la putul forat. Apa este asigurata la
discretie.

Sistem de climatizare automat: ventilatie, incalzire si dezinfectie, celule de racire cu apa, sistem
electronic al mediului, senzori de temperatura in interior, sisteme de Tnmuiere si spalare hale,
sistem de control automat al temperaturii, sistem de racire prin evaporare;

Fiecare hala este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete laterale si un sistem
de evacuare a aerului din hale format dintr-un numar variabil de exhaustoare de tavan. Instalatia
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de ventilatie este controlata automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii
sistemului;

Seturi grdtare cu pat cald cu apd caldd pentru maternitate cu panou de control - putere maxima
3400w (cate un set pentru fiecare din cele 2 maternitati)

Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

Sistem de addpostire. Pentru fiecare categorie de animal s-a proiectat un sistem de adapostire
conform BAT, normelor nationale si europene. Se asigura suprafata minima pe cap de animal.
Pardoseala este conforma, cu orificii de dimensiuni variabile in functie de varsta animalului;
Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile se evacueaza din hale gravitational. Ele sunt colectate prin
intermediul unor rigole, de un colector central care trece transversal pe sub fiecare hala si care
deverseaza in laguna de dejectii sau in bazinele de dejectii.

Post transformare 100 kwa;

Pompa submersibild - putere 7,5 kw x 2 buc. — una pentru ferma existenta si una pentru ferma
noua;

Hidrofor, montat pe postament metalic, pentru ridicarea presiunii apei, putere nominala 6 bar,
presiune de incarcare 9 bar;

Bazin vidanjabil etans cu Vu=5mc, pentru colectarea apelor uzate menajere de la filtrul sanitar;
Autovehicul transport marfa -camion specializat (autorizat) transport porcine.

2.4 UTILITATI

Energie
Consumul specific de energie (termica + electrica) este cuprins intre 19 si 48 kWh/cap/an (conform

BREF, cap. 3.2.4). Astfel, consumul de energie al fermei este de maxim 1200 MWh/an, din care aprox.
50% este energie electrica pentru iluminat, actionat masini si 50% energie termica (peleti / lemn)
pentru incalzirea spatiilor.

Alimentare cu energie electrica. Ferma se alimenteaza cu energie electrica in baza contractului de
furnizare energie electricd nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE Energie SRL. Consumul de
energie electrica la capacitate nominala este de 600 MWh/an (aprox. 50 MWh/lund).

Exista in dotare si un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii
energie electrica, cu putere 25kva.

Alimentare cu energie termici. In fermd se utilizeazd energie termica produs3 prin arderea
biomasei - peletilor de lemn. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120
tone peleti / an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din
surse autorizate.

Consumul specific de energie al Fermei este de 30 kWh/cap/an, incadrandu-se in specificatiile BAT.

Alimentare cu apa

pentru nevoi igienico - sanitare, tehnologice si stingerea incendiilor se utilizeaza apa dintr-o sursa
proprie constituita dintr-un put forat cu Dn= 300 mm, H = 25 m, echipat cu instalatie de hidrofor
prevazuta cu 2 vase tampon de 1 mc. Apa este distribuita la consumatori prin conducte PEHD Dn
110 mm;
Volumele si debitele de apa autorizate prin AGA nr. 66/16.07.2019 se refera doar la necesarul
pentru ferma existenta. Acestea sunt:

o Qszimax.=9.1mc/zi; 0.105 I/s; 3321000 mc anual

o Qszimed.=6.0mc/zi; 0.069 I/s; 2190000 mc anual

o Qs zimin.=4.10 mc/zi; 0.047 |/s; 1496000 mc anual
Volumele si debitele de apa pentru ferma noua sunt similare cu cele pentru ferma veche, avand in
vedere capacitatile similare. Acestea sunt:

o Qszimax.=9.1mc/zi; 0.105 I/s; 3321000 mc anual

o Qszimed.=6.0 mc/zi; 0.069 |/s; 2190000 mc anual

o Qs zimin.=4.10 mc/zi; 0.047 |/s; 1496000 mc anual
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e Volumele si debitele de apa pentru intreaga Ferma (ferma noua + ferma existenta), sunt:
o Qs zimax.=18.2 mc/zi; 0.210 |/s; 6642000 mc anual
o Qszimed.=12.0 mc/zi; 0.138 |/s; 4380000 mc anual
o Qs zimin.=8.20 mc/zi; 0.094 |/s; 2992000 mc anual

e Volumele de apa asigurate din sursa subterana pentru alimentarea cu apa a Fermei sunt:
o Qzimax.=18.2 mc/zi; 0.210 I/s; 6642000 mc anual
o Qzimed.=12.0 mc/zi; 0.138 |/s; 4380000 mc anual
o Qzimin.=8.20 mc/zi; 0.094 |/s; 2992000 mc anual

e Masurarea volumelor de apa consumate se face cu un apometru tip ZENNER montat la statia de

hidrofor a gospodariei de apa.
e Utilizarea apei se face numai cu avizul Autoritatii de Sanatate Publica Neamt.

Apa din subteran este preluata in baza Abonamentului de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr.
3378/01.01.2015 incheiat cu Administratia Bazinala de Apa Siret si actul aditional nr. 1/2019.

Necesarul de apa al fermei a fost calculat astfel:

e Necesar de apd pentru personalul productiv: Q zi med. = 0.5 mc/zi (10 angajati x 50 |/zi)

e Necesar de apd in scop tehnologic pentru igienizari, spdldri si clatiri hale. Se utilizeaza maxim 5 |
apa/mp, Sconstruit total = 5426 mp; 2,2 cicluri/an. Rezulta un necesar de apa: Qn zi med. = 0.163
mc/zi.

e Necesarul pentru consumul biologic al porcilor. Consumul normat de apa pe cap si zi este
diferentiat astfel:

Necesar de apa pentru adapat in functie de tipul de animal
Categorie de animale Necesar de apa pentru adapat *)
(I/cap/zi)
Scroafe in refacere, la monta si gestatie comuna + scrofite + scroafe 20— 22 |/cap/zi (medie 21 /cap/zi)
n gestatie comuna

Scroafe in maternitate 25— 40 |/cap/zi (medie 32 |/cap/zi)
Purcei 7-30 kg 5—71/cap/zi (medie 6 |/cap/zi);
Vieri 20— 22 |/cap/zi (medie 21 /cap/zi)
TOTAL GENERAL FERMA

*) BREF ILF Sectiunea 3.2.2.2.1 Tabel 3.13 - Volumul de apa au fost calculate la un necesar mediu de apa
Rezulta un consum mediu la capacitatea nominala: Qn zi med. = 11.337 mc/zi.

Canalizarea apelor uzate
Managementul apelor uzate se face in felul urmator:
e Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-
un bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin
vidanjare si transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT
SALUB SRL.
o Debitul de apa uzata menajera evacuata este: Q szi med. = 0,5 mc/zi.
e Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
e Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate Th mediu.

Managementul dejectiilor

e Dejectiile provenite de la cele 4 hale de productie sunt colectate gravitational prin intermediul
canalelor de colectare longitudinale aferente fiecarei hale, prevazute cu dopuri. Periodic, dopurile
sunt scoase manual pentru a permite dejectiilor sa curgd gravitational in canalele colectoare
principale (1 pentru ferma veche si 1 pentru ferma noua). De aici, dejectiile sunt directionate astfel:
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o Pentru ferma existenta: bazin tampon prevazut cu pompa submersibila = bazine de
stocare dejectii cu volumul de 2 x 1000 mc

o Pentru ferma noua: bazin tampon prevazut cu pompa submersibila = laguna dejectii cu
volumul util de 1500 mc.

e Periodic, dupa mineralizare, dejectiile sunt preluate de terti si sunt utilizate la fertilizarea
terenurilor agricole din zona, cu respectarea prevederilor Ordinului comun nr. 344/ 708/ 2004,
242/197/2005 si 1182/1270/2006 ale M.M.G.A. si M.A.P.D.R. si STAS nr. 9450-88, privind
managementul reziduurilor organice provenite din zootehnie si Codului bunelor practici agricole
aprobat prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006.

e Titularul are incheiat contractul nr. 339.1/01.10.2016 cu SC AGRINOVA STAR SRL pentru preluarea
dejectiilor de porcine in vederea utilizarii pe terenurile agricole.

e Debitul de dejectii (+ apa de spalare) este de 5548 mc/an, din care 5488 mc/an reprezinta dejectiile
iar 60 mc/an reprezinta apa de spalare hale.

Volumele anuale de dejectii generate de halele fermei sunt prezentate in tabelul urmator:

Volume anuale de dejectii (balegar si urind)

Categorie de animale Capacitatea de Factor de emisie dejectii *) Volum de

cazare (reald) (mc/cap/an) dejectii
(mc/an)

Scroafe in refacere, la monta si gestatie 860 1,9-3,3 (mediu 2,6) 2236

comuna + scrofite + scroafe in gestatie

comuna

Scroafe Tn maternitate 90 5,1-5,8 (mediu 5,45) 491

Purcei 7-30 kg 3900 0,5-0,9 (mediu 0,7) 2730

Vieri 12 1,9-3,3 (mediu 2,6) 31

TOTAL GENERAL FERMA 5488

*) BREF ILF Sectiunea 3.3.1.2 Tabel 3.27 - Volumul de dejectii a fost calculat cu un factor de emisie dejectii mediu.

Capacitatea utila de stocare dejectii mixte a Fermei este de 3500 mc, astfel:

e Bazine semiingropate aferente fermei existente: 2 x 1000 mc = 2000 mc

e Laguna aferentd fermei noi: 1500 mc

Aceasta asigura spatiul de depozitare pentru cca. 8 luni pentru dejectii si apele uzate rezultate din
igienizarea halelor. Durata preconizata de stocare corespunde BAT: stocare pentru o perioada de
minim 4 luni (17-18 sdaptamani), a dejectiilor provenite din activitatea unitatii (cf. Masurii 147 din Codul
celor mai bune practici agricole).

Depozitarea dejectiilor in laguna corespunde Codului celor mai bune practici agricole si BAT. BAT este
sa asigure capacitatea necesara pentru stocarea dejectiilor pana la aplicarea acestora pe camp (BREF
ILF Sectiunea 5.2.5 Depozitarea dejectiilor). Documentele de referinta sunt:

e Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor
de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana -
Documentul de Referintd asupra Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a
pasarilor si porcilor, iulie 2003.

e Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor,
aprobate prin Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

e Ordinnr. 1234 din 14/11/2006 privind aprobarea Codului de bune practici in ferma.

2.5 FOLOSIREA DE TEREN DIN IMPREJURIMI

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totala de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat Tn extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este
identificat cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.
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Amplasarea Fermei Ted Farm

Ferma este inconjurata de terenuri agricole. Accesul se realizeaza din DJ207C pe un drum de
exploatare. Vecinii mai importanti ai fermei sunt (distantele minime dintre cea mai apropiata hala si
limita vecinului):

Drum de exploatare care pleaca din DJ207C — reprezinta limita de nord a amplasamentului fermei.
Fost complex de crestere porcine (din cadrul caruia face parte si amplasamentul Fermei) — la cca.
350 m Est; complexul este dezafectat in momentul de fata;

Fosta platforma de stocare a dejectiilor porcine, apartinand complexului de porci dezafectat — la
cca. 300 m Nord;

DJ 207 C—la cca. 800 m Est;

Limita intravilanului satului Cotu Vames — se gaseste Tn partea de nord a amplasamentului fermei
la minim 850 m de limita terenului. Fata de laguna de dejectii si de bazinele de stocare dejectii,
intravilanul se gaseste la cca. 950 m;

Prima locuinta din intravilanul satului Cotu Vames se gaseste la 1010 m fata de laguna de dejectii
si la minim 960 m de hala noua A2.

De-a lungul DJ 207 C s-au construit case de locuit izolate, in extravilanul satului. Cea mai apropiata
casa este la 780 m fata de limita amplasamentului. Aceste case au fost construite dupa realizarea
fermei Ted Farm.

Raul Siret se gaseste la 500 m sud fata de laguna.
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Conditii  Trimiteti feedback

Din punct de vedere hidrografic obiectivul este amplasat in bazin hidrografic Siret; cod cadastral curs
de apa: XII-1.040.00.00.00.0. Raul Siret curge la cca. 500 m Sud fata de limita amplasamentului fermei.

2.6 UTILIZAREA CHIMICA

Capacitatea totala a fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

e 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;

e 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

In urma insamantarii artificiale, se obtin anual aprox. 22000 purcei (in 2,2 cicluri de fatare pe an) care
se livreaza la varsta de aprox. 2,5 luni de viata ( greutate de aprox. 25-28 kg) catre ferme de ingrasare.

Pentru asigurarea acestei productii, se consuma materiile prime, auxiliare si utilitatile din tabele de
mai jos.

Bilant de materiale pentru activitatea de crestere porci — consumuri maxime la capacitate nominala

Nr. Intrari U.M. Consum specific Cantitatea anuala Observatii, mod de calcul

crt. (U.M./an)

1. Furaje combinate Tone Scroafe la monta si 4157 146 scroafe in maternitate x 10
gestante: 2,4-5,0 kg = 1460 kg/zi
kg/cap/zi 816 scrofite + vier x 5 kg = 4080
Scroafe (lactante): 4-10 kg/zi
kg/cap/zi 3900 tineret x 1.5 kg = 5850
Purcei (6-25 kg) kg/zi
crestere: 1,2-1,5 Total: 11,390 t/zi
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kg/cap/zi
(BREF cap. 3.2.1.2)
2. Apa addpare Tone Tineret porcin: 5 -7 4138 Conform breviar calcul utilitati,
|/cap/zi 11,337 mc/zi
Scroafe gestante: 20 —
22 |/cap/zi
Scroafe lactante: 25 —
40 |/cap/zi (BREF)
3. Apa spalare boxe Tone 51/mp 60 Se efectueaza igienizari dupa
fiecare ciclu de productie
Rezultd un total de 0.163 mc/zi
4, Apd menajera (filtre Tone - 183 10 angajati, 0.5 mc/zi
sanitare)
5. Materiale de uz Tone 1.5 kg/cap/an 7,3 Sunt incluse: materiale de
veterinar laborator, medicamente,
vaccinuri, antibiotice etc.
4862 * 1.5 = 7293 kg/an
6. Peleti (biomasa) Tone 30 kWh/cap si an 120 Consumul de peleti este de 600
MWh/an (120 tone peleti / an
la o capacitate calorica de 18
MJ/kg sau 5 MWh/tona)
7. Alte materiale pentru | Tone - 5 Din acestea se produc deseurile
intretinere, igienizare menajere
personal, consumuri
personal etc.
Nr. lesiri U.M. Indice de producere Cantitatea anuala Observatii , mod de calcul
crt. specific (U.M./an)
8. Crestere in greutate Tone Medie 3.56 kg furaj / kg | 1168 tone/an n general, indicele de crestere
porc este de 3.56 kg furaj / kg porc
SMZ: 4157 tone furaj / 3.56 = 1168
sugari = 0,2 kg/ zi tone/an
tineret = 0,4 kg/ zi
scrofite = 0,7 kg/ zi
9, Dejectii (lichide + Tone 0.5 - 5.8 mc/cap/an* 5800 5488 mc/an, la densitatea de
solide) in laguna sau BREF 3.3.1.2 1057 kg/mc
bazine existente
10. Apa spalare hale Tone 51/mp 60 5426 mp x 2.2 cicluri/an x 5
I/mp = aprox. 60 mc/an
11. Apd menajer uzata Tone - 183 n bazin vidanjabil, 10 angajati,
preluare in baza de contract
12. Deseuri tesut Tone 7% sugari 4,552 1,848 t purcei sub 6.5 kg
animalier (mortaciuni, 2% in rest (22000 x 7% x 1.2 kg/cap)
placente)** 0.78 t purcei
(3900 x 2% x medie de 10
kg/cap)
1,924 tone adulti + placente
962 x 2% x medie de 100
kg/cap)
13. Deseuri menajere si Tone - 5 Preluate de operatori autorizati
asimilabile acestora
14. Deseuri periculoase Tone - 0.25 Preluate de operatori autorizati
rezultate din prin intermediul medicului
activitatea veterinard veterinar
si DDD (ambalaje)

*) Calculul dejectiilor s-a facut anterior
**) Calculul mortalitatilor s-a facut considerand un procent de mortalitati de 7% pentru sugari si de 2% n rest.

Activitatea desfasurata in Ferma se incadreaza in specificatiile BAT in ceea ce priveste consumurile
specifice si productia specifica. Capacitatea de stocare dejectii este suficienta pentru stocarea
dejectiilor formate pe cel putin 4 luni.
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2.7 CARACTERISTICI FIZICE ALE TERENULUI

Datele privind caracteristicile fizice ale terenului sunt preluate din studiul geotehnic, atasat.

GEOMORFOLOGIC zona studiata se incadreaza:

e regiunea - Podisul Moldovei

e subregiunea - Campia Moldovei

e unitatea - Zona externa a Subcarpatilor Orientali
e subunitatea - Culuarul Moldova

GEOLOGIC zona este caracterizata de prezenta formatiunilor de varsta sarmatiana si cuaternara.

e SARMATIANUL - fundamentul zonei este reprezentat de argila marnoasa bazala, vanata cenusie,
prezenta ta adancimi de peste 12-14 m pe versant si la baza acestuia si la adancimi de peste 16
18 m in zona superioara a versantului si pe platou.

e CUATERNARUL este reprezentat: pe platouri la partea superioara a versantului; soluri vegetale si
umpluturi de pamant in grosimi de 0,30- 0,80 m - variabile; argile prafoase in grosimi de 4-6 m;

Seismicitate si Clima.

Amplasamentul se afla in punctul ,Balta Cojocarului”, extravilan comuna Horia, judetul Neamt.
Amplasamentul se afla sub incidenta cutremurelor moldave, cu epicentrul in zona Vrancea. Judetul
Neamt si prin urmare zona amplasamentului, se incadreazad conform STAS 11100/1-93 corelat cu
normativ P100/1/2006 amplasamentul se caracterizeaza prin:

e Perioada de colt (P100/2006): Tc =0,7s;

e Acceleratia gravitationala (P100/2006): ag= 0,28g;

Microzonarea teritoriului judetului Neamt, tindnd seama de geomorfologie si natura terenurilor de
fundare, determina variatii ale intensitatii seismice de + 1 grad seismic.

Din punct de vedere tehnic, raionarea climatica a teritoriului national, incadreaza zona
amplasamentului Tn microclimatul de tip temperat - continental, subzona climatului de silvostepa si
stepa, unitatea teritoriala avand accente secetoase, cu temperaturi mairidicate vara si moderate iarna.
e Zona specificd actiunii zapezii CR (1-1-3 - 2005): Sok=2,5 KN/mp;

e Zona specifica actiunii vantului (NP-082-04): q ref= 35 m/s;

e Adancimea maxima de inghet este de 0,90m conform prevederilor din STAS 6054 - 77.

STRATIFICATIA TERENULUI, CARACTERISTICI GEOTEHNICE

Calculul terenului de fundare s-a facut conform STAS 3300/I - 1985 Principii generale de calcul, STAS
3330/11 - 1985 Calculul terenului de fundare in cazul fundarii directe, indrumator tehnic provizoriu
C.239-92 caietul | Calculul terenului de fundare in cazul fundarii directe la actiuni seismice si Normativ
P-7-92 privind proiectarea, executarea si exploatarea constructiilor fundate pe terenuri sensibile la
umezire.

Stratificatia existenta pe amplasament, se poate rezuma la:

FORAIJ 1:

e sol vegetal cu umpluturi din material local, de natura unor prafuri argiloase - argile prafoase, cu
grosime panala 0,30 m

e argild prafoasa leossoida galbena plastic consistenta, sensibila la umezire grupa A, cu
compresibilitate mare Tn stare inundata in grosime de 3,50 m

e praf argilos cafeniu, plastic consistent, cu incluziuni prafoase fine ruginii in grosime de 3,20 m.

Presiuni caracteristici portantei stratului de fundare

Luand in considerare caracteristicile fizico-mecanice ale stratului de argilda prafoasa, precum si
prevederile din STAS 3300/2-85, s-au calculat valorile presiunilor plastice si critice in ipoteza asigurarii
unei adancimi minime de fundare de 1,50 m de la nivelul actual al terenului, conditionata de
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satisfacerea respectarii adancimii maxime de inghet si in ipoteza fundarii directe pe acesta. Valorile
acestor presiuni sunt:

e pentru calculul terenului la starea limita de deformatie - SLD: pp =150kPa

e pentru calculul terenului la starea limita a capacitatii portante - SLCP: per = 195kPa

CONCLUZII ale studiului geotehnic

e Amplasamentul studiat are stabilitatea generala si locala asigurata.

e Terenul de fundare este catalogat ca teren bun, fiind alcatuit dintr-un strat de argila prafoasa,
plastic consistenta cu compresibilitate mare, cu grosime reduse si, care acopera stratul de praf
argilos cafeniu.

e Amplasamentul se incadreaza in categoria geotehnica 2, luand in considerare punctajele ce se pot
acorda: categoriei de teren, conditiilor privind apa subterana, importanta constructiei, vecinatatile
imediate.

Mai jos sunt prezentate principalele puncte STEREO70 ale conturului Fermei:

T

& Nr. punct X Y
A 649097.45 600647.39
B 649199.92 600621.15
C 649164.81 600523.28
< D 649078.45 600545.39

1=

2.8 HIDROLOGIE

Terenul este amplasat in bazinul hidrografic al raului Siret, situandu-se la aprox. 500 m nord de cursul
acestuia, cod bazin hidrografic X11-1.040.00.00.00.0.

2.9 AUTORIZATII CURENTE

Activitatea in prezent se desfasoara in prezent in baza urmatoarelor autorizatii:

e Autorizatia de mediu nr. 2/14.01.2019 emisa de APM Neamt pentru ferma veche;

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 66/16.07.2019, emisa de AN Apele Romane, ABA Siret cu
valabilitate pana in 16.07.2022 pentru ferma veche;

e Autorizatie sanitar — veterinara nr. 128/11.11.2013 emisa de DSVSA lasi pentru exploatare
comerciala de porcine pentru reproductie si selectie — ferma veche;

Noua ferma a fost realizata in baza urmatoarelor acte de reglementare:

e Decizia etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017 pentru proiectul de extindere ferma reproductie
suine, emisa de APM Neamt;

e Autorizatia de construire nr. 67/17.11.2017 pentru realizarea constructiilor de extindere a fermei
de suine, emisa de Primaria com. Horia.

2.10 DETALII DE PLANIFICARE

Activitatea Tn cadrul Fermei se desfasoara pe baza organigramei generale.

Titularul nu are un standard certificat de management de mediu, insd in cadrul structurii de
management a fermei exista implementate proceduri si planuri specifice acestora.

Aceste proceduri de management au in vedere realizarea obiectivelor societatii, cu desfasurarea
activitatii de crestere porci in conditii de siguranta pentru consumator, personalul muncitor, pentru

comunitatea locala si pentru mediul inconjurator.

Alte aspecte legate de planificare:

18



Raport de amplasament pentru Ferma de reproductie suine din com. Horia, jud. Neamt
Operator: SC TED FARM SRL

Instruire. Personalul care lucreaza in domeniul de activitate autorizat este calificat si instruit
corespunzator fiecarui loc de munca. In ferma se aplica un sistem de instruire periodica pe linie de
protectia mediului, a personalului relevant. Evidenta instruirilor este tinuta in scris.

Intretinere. Toate echipamentele si instalatiile utilizate pe amplasament sunt intretinute in conditii
optime de functionare. Anual se intocmeste un plan de revizii si intretinere a instalatiilor si
echipamentelor. Operatorul asigura evidenta scrisa a reviziilor, interventiilor si reparatiilor
efectuate in instalatii. Reviziile si reparatiile sunt efectuate de personal calificat.

Incidente. S-a elaborat o procedura scrisa de investigare, rezolvare, comunicare si raportare a
incidentelor de mediu ce pot apare in desfasurarea activitatii, de stabilire a masurilor necesare
pentru reducerea impactului asupra mediului: PREGATIREA PENTRU SITUATII DE URGENTA SI
CAPACITATE DE RASPUNS. Dupa fiecare incident se va face o analiza a situatiei si se vor stabili
masuri de prevenirea aparitiei altor situatii similare. Incidentele (avarii, accidente) si a masurilor
luate sunt consemnate in scris.

Reclamatii, sesizdri. Operatorul asigura pe amplasament si la sediul societatii evidenta scrisa
oricarei reclamatii sau sesizari din partea publicului referitoare la poluarea mediului datorate
activitatii desfasurate in instalatia autorizata. Se inregistreaza: data si ora reclamatiei, numele
reclamantului, detalii cu privire la natura reclamatiei, investigatiile facute de titularul activitatii si
modul de rezolvare/actiune, dupa caz.

Analiza performantei de mediu. Se face prin raportul anual de mediu care va fi depus la APM Neamt

Sunt adoptate o serie de masuri de management menite sa confere un control eficient al protectiei
factorilor de mediu, cum ar fi:

Tnregistrarea diferitelor variabile de proces, verificarea provenientei materiilor prime etc.
Contracte cu diversi agenti economici pentru preluarea categoriilor de deseuri;

Raportari lunare, anuale sau la cererea APM Neamt a diferitelor aspecte de mediu: gestiunea
deseurilor, gestiunea substantelor chimice periculoase etc.

Sistemul necertificat de management de mediu cuprinde inclusiv:

Politica de mediu a Fermei;

Procedura de actiune corectiva;

Registru de documente de mediu;

Registru de reclamatii si sesizari;

Registru de instruiri;

Registru de consumuri (materii prime, materiale, utilitati);

Instructiuni de lucru pentru activitatile cu potential impact asupra mediului;
Instructiuni tehnice pentru operarea instalatiilor / utilajelor / echipamentelor ce pot genera
impact asupra mediului;

Lista de sarcini si atributii;

Program de management de mediu;

Program de revizii si reparatii;

Program de intretinere a retelelor de canalizare;

Plan de management al deseurilor;

Plan de prevenire si de interventie in caz de poluare accidentala.

Delimitarea vizuala a fluxurilor de materiale si energie;

Marcarea si etichetarea fiecarei zone de lucru, cu atentionari acolo unde este cazul;
Etichetarea zonelor de depozitare a deseurilor.

2.11 INCIDENTE DE POLUARE

Nu s-au semnalat incidente de poluare pe amplasamentul fermei sau in vecinatatea acesteia. Nu au
fost reclamatii sau sesizari din partea publicului, Tn conditii de functionare a fermei vechi.
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2.12 VECINATATEA CU SPECII SAU HABITATE PROTEJATE SAU ZONE SENSIBILE

Amplasamentul Fermei nu intercepteazd arii protejate. In vecinitatea fermei se gisesc urmatoarele
situri Natura 2000:

e Lacca. 500 m sud - Lunca Siretului Mijlociu (ROSPA0072)

e Lacca. 750 m est - Raul Siret intre Pascani si Roman (ROSCI0378)

Activitatea desfasurata in cadrul fermei nu afecteaza starea de conservare a siturilor. Obiectivele de
conservare ale siturilor nu interfera cu activitatile din ferma.

2.13 CONDITIILE CLADIRILOR

Ferma veche are aprox. 5 ani. Ferma noua este construita in anul 2019. Cladirile sunt realizate dupa
cele mai noi standarde, respectand principiile de eficienta energetica.

Halele pentru cresterea porcinelor au forma dreptunghiulara, fiind realizate din cadre metalice, cu
fundatii izolate din beton armat. Inchiderile laterale sunt din panouri sandwich, cu un soclu din beton
armat, termoizolat cu polistiren extrudat. Tnvelitoarea este din panouri termoizolante, tristrat cu
spuma poliuretanica.

2.14 RASPUNS DE URGENTA
Ferma NU SE INCADREAZA in prevederile Legii 59/2016, care transpune Directiva SEVESO lIl.

Sunt prevazute toate masurile necesare pentru prevenirea si stingerea incendiilor si pentru protectia
muncii. DSVSA si DSV monitorizeaza ferma in permanenta. Sunt prevazute proceduri de interventie in
caz de epizootie si in caz de poluare accidentala.

3 ISTORICUL TERENULUI

Istoric:

Ferma TED FARM a fost autorizatd pentru prima data in anul 2019 prin Autorizatia de mediu nr.
2/14.01.2019. Capacitatea autorizatd a fost de 481 locuri scroafe + vieri. n fapt in prima faza a fost
autorizata doar 2 hale de productie. Ulterior, printr-un proiect de finantare din fonduri europene, au
mai fost construite 2 noi hale similare. Tn prezent se autorizeazs ferma cu capacitatea rezultatd din
insumarea capacitatilor celor 4 hale (962 locuri scroafe + 3900 purcei).

Dezvoltdri viitoare:
In viitor, profilul de activitate al Fermei va ramane acelasi. Se va continua procesul de modernizare a
fermei pana la atingerea celui mai Tnalt grad de productivitate si siguranta (inclusiv de mediu).

4 RECUNOASTEREA TERENULUI

4.1 PROBLEME IDENTIFICATE Sl RIDICATE

4.1.1 Emisii in aer

Sursele de emisie si tipul poluantilor emisi in aerul atmosferic sunt:

e Procesele metabolice — emisii de amoniac, metan, protoxid de azot, oxizi de azot, CO,, H,S, praf.
Aceste emisii sunt dispersate Tn hale si sunt evacuate Tn atmosfera prin instalatiile de ventilatie.
Reprezinta surse fixe, difuze.

e Laguna de dejectii emite difuz gaze de fermentatie. Bazinele au suprafata de 177 mp fiecare iar
laguna are suprafata de 840 mp.
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Emisiile caracteristice sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Emisiile caracteristice ale fermei

Procese de ardere a combustibililor — Tncalzirea halelor. Se arde biomasa (peleti) in 2 centrale
termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de 136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de
evacuare cud =200 mm si h=6 m. Se emit gaze de ardere: CO, NOx, pulberi si urme de alti poluanti.

Nr. Denumirea emisiei Caracterizarea sursei Poluanti Debite* de | Concentratie | CMA cf. Ord.
crt. relevanti emisie la emisie 462/1993
evacuati calculate calculate *
[t/an] (mg/Nmc)
1. Procese metabolice Hale de productie A1, NH3 15.20 4914 30
Cresterea porcilor A2siC1, C2: CHa 7.70 3.989
Capacitate: 4862 locuri, e  Debit total TSP 1.47 0.510 50
din care: evacuare:
- Scroafe+ vieri: 962 1017360 mc/h
locuri e Stotald evac.:
- Purcei max. 30 kg: 3900 22.34 mp
locuri e Vitezd de
Surse fixe, difuze evacuare: 11.8
m/s
2. Procese metabolice e  Suprafata totala NH3 0.931 - -
Lagune de dejectii de emisie =177 x
2000 mc — bazine 2+840=1194 mp
existente
3500 mc — laguna noua
Surse de suprafatad,
nedirijate
3. Emisii de gaze de e  evacuare: 2 X cos NOx 0.173 350
ardere**) fumH=6m;d= co 8.64 100
2 Centrale termice pe 200 mm SO2 0.024 35
peleti KESSER 136 kW e  Sevacuare: Pulberi 1.08 5
- Putere termic3 totala: 0.0314 mp (TPS)
136 kW x 2 =272 kW e Qevacuare: 1600
- evacuare: 2 x cos fumH mc/h
=6m; d =200 mm e  Vevacuare: 14.15
m/s

*) Sunt prezentate debitele cumulate ale fermei existente C1 si C2 + extinderea Al si A2. Debitele sunt calculate conform
factorilor de emisie de mai jos.
**) Debitul de poluant este calculat la consumul maxim al centralelor, de de 600 MWh/an (120 tone peleti / an la o capacitate
calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Anual se consuma 120 tone peleti x 18 MJ/kg = 2160 GJ/an.

Sursele de emisiile ale halelor de productie sunt reprezentate de sistemele de exhaustare ale halelor

si au urmatoarele caracteristici:
Halele C1 (S =2186 mp) si Al (S = 2069 mp), per hald:

Halele C2 (S =1057,74 mp) si A2 (S = 873 mp), per hald:

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 20 mp (cate 10 mp pe fiecare laterala);
Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hala; debit evacuare hala =
24 x 14130 = 339120 mc/h;

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 10 mp (cite 5 mp pe fiecare laterald);
Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hala; debit evacuare hala =
12 x 14130 = 169560 mc/h;
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Emisiile halelor sunt prezentate in tabelul de mai jos. Factorii de emisie pentru activitatea de crestere
porci sunt conform NFR 3B3 — porci la ingrdsare si scroafe, SNAP: 100903 si 100904 (conform
EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2016). Factori de emisie pentru emisiile
metabolice din activitatea de crestere a porcilor (in Kg/loc/an) si emisiile anuale calculate in functie de
capacitatile medii anuale, sunt:

Emisii anuale calculate — din procese metabolice

Activitate Cod | Cod SNAP | Poluant Factor de um Emisie anuala
NFR emisie calculata (tone/an)

CRESTEREA 3.B.3 | 100504 NH3 15.8 KG/capete [15.20
PORCINELOR - 100504 PM10 0.69 KG/capete [0.66
SCROAFE 100504 PM2.5 0.12 KG/capete [0.11
(962 locuri — medie 100504 TSP 1.53 KG/capete [1.47
anuald) 100504 NO 0.004 KG/capete |0.00

100504 CH4 8 KG/capete [7.70

*) Concentratia la emisie se calculeaza asumandu-se caracteristicile surselor (debit, suprafata de evacuare).

Conform Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de stabilire a
concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor,
nivelurile de emisie pentru scroafe (inclusiv purcei) asociate cu cele mai bune tehnici disponibile sunt:
e BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din adaposturile pentru porci la Tngrasare
sunt cuprinse intre 0.4 si 5,6 kg NH3 / spatiu pentru animal.
e BAT-AEL pentru azotul total excretat este de 17 - 30 kg N / spatiu pentru animal / an.
e BAT-AEL pentru fosforul total excretat este de 9 - 15 kg N / spatiu pentru animal / an.

Avand in vedere ca numarul de locuri al fermei este de 962 locuri scroafe, rezultd un nivel maxim al
emisiilor:

e Emisii maxime de amoniac pe intreaga ferma: 5.4 tone/an

e Azot excretat maxim pe intreaga ferma: 28.86 tone/an.

e Fosfor excretat maxim pe intreaga ferma: 14.43 tone/an.

Emisiile lagunei de dejectii (emisii difuze) sunt cauzate de fermentatia dejectiilor si sunt reprezentate
de amoniac in special. Factorul de emisie pentru laguna este 0.78 kg/mp/an azot amoniacal, ceea ce
reprezintd aprox. 6 — 30% din totalul azotului continut Tn dejectii. Emisiile sunt difuze, de pe toata
suprafata lagunei. Excretia specifica de azot este de 24.6 kg N/loc si an. Suprafata bazinelor si lagunei
noi este de 1194 mp. Emisiile difuze de amoniac din laguna sunt:

Emisii difuze de amoniac din lagunele de dejectii

Nr. Laguna Tip emisie Caracteristici sursa emisie Emisia anuala amoniac din surse
crt. difuze [t/an]
1 Lagune de dejectii Gaze de Suprafata totala de emisie = 0.931

2000 mc — bazine fermentatie 177 x 2+ 840 =1194 mp

existente Emisii difuze Factor de emisie: 0.78

3500 mc — laguna noua kg/mp/an NH3

Emisiile centralelor termice — emisii dirijate

in fermé se utilizeazd energie termicd produsa prin arderea biomasei - peletilor de lemn in cele 2
centrale termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de 136 kW fiecare, prevazute cu cosuri
de evacuare cu d =200 mm si h = 6 m. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an
(120 tone peleti / an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati
din surse autorizate.

Emisiile caracteristice sunt prezentate mai jos.
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Caracterizarea surselor dirijate de emisie

Faza de proces Poluant | Factor de Limita de Echipament de depoluare / dispersie
emisie emisie**
[g/GI]* [mg/Nmc]

Cazan KESSER 136, cu NOx 80 500 2 x Cos de fum DN200 mm, H=6m

capacitatea de 136 kW, co 4000 250

cu functionare pe S02 11 2000

biomasa Pulberi | 500 100

2 bucati (TPS)

*) Sector NFR 1A4bi — small combustion; SNAP 020202 — Residential — combustion plants < 50MW, factori de emisie conform
EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2016 — Last update July 2017, Tabel 3.43 pentru boilere pe biomasa
**) Limita de emisie conform Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferica si
Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare

n concluzie, emisiile rezultate din hala de crestere porci se incadreaza in limitele maxim admise.

4.1.2 Mirosuri

Emisiile de mirosuri sunt specifice activitatii de crestere a porcilor si sunt date de procesele metabolice
si de fermentatie, prin emisiile de amoniac, metan si hidrogen sulfurat. Mirosul este perceput si la
concentratii foarte mici ale acestor gaze in aer. Impactul asupra zonelor vecine depinde de mai multi
factori, cum ar fi:

e Distanta fata de receptori;

e Directia si viteza vantului dominant;

e Conditiile meteo;

e Tehnologii si masuri de reducere a mirosurilor aplicate.

Distanta fata de receptori in cazul analizat este mai mare de 1010 m. Conditiile meteo nu pot fi
controlate, insa se pot adopta o serie de masuri menite sa reduca emisiile de mirosuri. In Fermé& s-au
adoptat o serie de masuri BAT. Aceleasi masuri se vor aplica si la noile hale:

e Masurideigiena a productiei prin respectarea stricta a procesului de exploatare a cresterii porcilor;

e Utilizarea unui regim nutritional adecvat in vederea reducerii emisiilor de miros;

e Respectarea programului de eliminare a dejectiilor, evitandu-se stagnarea lor in adaposturi;

e Gestiunea corecta a dejectiilor

e Intretinerea si igienizarea periodica a sistemului de dejectii si a retelelor de canalizare.

e titularul activitatii isi planifica activitatile din care rezultda mirosuri dezagreabile persistente,
sesizabile olfactiv (transportul dejectiilor, anumite lucrari de fintretinere), tinand seama de
conditiile atmosferice, evitandu-se planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe
verticald a poluantilor, pentru prevenirea raspandirii mirosului la distante mari. De asemenea,
toate operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu
determine o deteriorare semnificativa a calitatii aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

Dejectiile se colecteaza Tn bazine si laguna. Dupa maturare (cel putin 4 luni), dejectiile sunt livrate catre
terti in vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici in ferma si a codului de
management a dejectiilor animaliere, aprobate prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006. Se mentioneaza
ca titularul are incheiate contracte cu agenti economici din domeniul productiei agricole, pentru
predarea dejectiilor generate in ferma, insa poate utiliza dejectiile si pe terenurile proprii.

in timpul ciclurilor de productie, emisiile de miros sunt reduse si sunt generate de aerul din hald
evacuat prin sistemele de ventilatie. Aerul evacuat poate contine gaze mirositoare rezultate din
procesele metabolice de crestere a porcilor. Avand in vedere distanta relativ mare (>1000 m) dintre
sursele de miros si potentialii receptori (zone locuite), se estimeaza ca mirosul nu cauzeaza un impact
semnificativ.

De-a lungul timpului, nu au fost reclamatii cu privire la miros si nu se preconizeaza o poluare olfactiva
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la nivelul receptorilor datorita distantei relativ mari dintre ferma si potentialii receptori.

4.1.3 Emisiiin apa

Gospoddrirea apelor:

Apa potabila

e se utilizeaza in scopuri tehnologice, igienizari, menajere si PSI ;

e necesarul va fi asigurat din sursa subterana — foraj pe amplasament;

e Gospodaria de apa contine rezervor de inmagazinare, statie de pompare.

Canalizare

e Apele menajer-uzate de la filtrul sanitar sunt colectate intr-un bazin vidanjabil de 5 mc, de unde
sunt vidanjate de operatori autorizati, la cerere.

o Dejectiile si apele de spalare a halelor sunt colectate printr-o retea de conducte subterane si apoi
sunt stocate n laguna impermeabild de 1500 mc si in cele 2 bazine betonate de 1000 mc fiecare.

S-au identificat urmatoarele surse potentiale de poluare a apelor (de suprafatd sau subterane):

e Gestiunea necorespunzatoare a deseurilor —n special a dejectiilor animaliere: stocarea deseurilor
in spatii neamenajate urmata de infiltrarea levigatului in sol si panza freatica.

e Exfiltratii ale retelelor de canalizare si ale bazinului vidanjabil;

e Scurgeri de dejectii din laguna prin fisuri ale acesteia;

e Scurgeri de dejectii Tn timpul umplerii cisternelor de transport.

Mdsuri de prevenire a poludrii apelor:

e Retelele de canalizare si bazinele vidanjabile sunt verificate periodic. Daca se identifica fisuri,
acestea sunt rezolvate imediat.

e Membrana lagunei este asiguratd de producator pentru a rezista o perioada de cel putin 25 ani.
Personalul fermei trebuie sa opereze corespunzator laguna astfel incat sa nu utilizeze echipamente
care ar putea perfora membrana.

e Preluarea dejectiilor din laguna se face cu o vidanja. Riscul de scurgeri este foarte redus.

e Tngeneral, proiectul propus respecta masurile de management al apelor, conform celor mai bune
tehnici disponibile.

Laguna de dejectii. Dejectiile care ajung in laguna / bazine se matureaza o perioada de cel putin 4 luni
— timp Tn care sunt distruse eventualele organisme patogene si se reduc dimensiunile moleculelor sau
a lanturilor naturale de proteine. Astfel, nutrientii din dejectii (azot, fosfor, calciu) devin usor asimilabili
de catre plante. Utilizarea dejectiilor maturate ca fertilizant pentru terenuri agricole se face conform
codului de bune practici agricole, respectandu-se perioadele de interdictie in functie de cultura si
tindnd cont de distantele minime fata de zonele locuite de 300 m, precum si de distanta minima fata
de cursurile de apa de 20 m.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevdazute. Nu sunt dar nici nu sunt
necesare.

Concentratii si debite de poluanti

Apele uzate menajere vor respecta conditiile de calitate impuse prin NTPA 002/2002. Debitele apelor
menajer uzate sunt reduse — aprox. 0.5 mc/zi si implicit debitele poluantilor continuti de acestea sunt
reduse. La filtrele sanitare nu se utilizeaza substante chimice periculoase. Apele menajere vor contine
in limite admisibile poluanti de tipul: CBO5, CCOCr, detergenti, amoniu, fosfati etc.

Debite si concentratii de poluanti evacuati cu apele uzate menajere

Nr. | Indicatorul de calitate u. M. Indicatori admisi Debit maxim poluanti
crt. pentru evacuare* Kg/an g/zi
1. pH Unitati pH 6,5-8,5 - -
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2. Materii in suspensie mg/| 350 95.9 262.5
3. CBO5 mg/| 300 82.1 225.0
4, CCocCr mg/| 500 136.9 375.0
5. Fosfor total mg/| 5,0 1.4 3.8
6. Reziduu fix mg/| 2000 547.5 1500.0
7. Detergenti sintetici mg/| 25 6.8 18.8
8. Substante extractibile cu solventi mg/I 30

organici 8.3 22.5
9. amoniu mg/| 30 8.3 22.5
10. | Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/| 1,0 0.3 0.8

*) Conform NTPA 002/2002
Apele pluviale evacuate in mediu vor corespunde NTPA001/2002.

Apele uzate tehnologice (apele de spdlare), practic nu contin alte impuritati decat dejectii. Substantele
dezinfectante dizolvate in apa de spalare sunt retinute pe peretii halelor sau se emana in aer. Apele de
spalare sunt directionate catre lagunele de dejectii — tehnica considerata BAT.

4.1.4 Emisii de zgomot si vibratii

Activitatea de crestere a porcilor se desfasoara in hale inchise si nu genereaza nivele de zgomot peste
limitele admisibile. Singurele surse de zgomot sunt mijloacele auto ce deservesc obiectivul. Activitatile
desfasurate de mijloacele auto sunt periodice, caile de circulatie sunt amenajate corespunzator, iar
nivelul zgomotului generat se incadreaza in valorile admise prin STAS10009/2017. De asemenea nivelul
zgomotului generat de ventilatoare este redus si se incadreaza in valorile admise prin STAS
10009/2017.Cea mai apropiata localitate se afla la o distanta >1000 m fata de amplasamentul fermei.
Se poate afirma ca amplasamentul analizat nu genereaza zgomot sau vibratii peste limitele maxime
admise.

4.1.5 Surse de poluare a solului si subsolului

Se identifica urmatoarele surse potentiale de poluare a solului:
e Fisuri ale sistemului de canalizare a apelor uzate menajere;
e Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor si a materiilor prime.

Cea mai mare sursa potentiala de afectare a solului o reprezinta dejectiile. Acestea, daca nu sunt
gestionate corect, pot conduce la degradarea solurilor prin exces de azot, fosfor si alte elemente. Din
acest motiv, gestiunea dejectiilor este foarte importanta si se realizeaza conform bunelor practici in
ferma si conform BREF.

Dejectiile se colecteaza in laguna / bazine. Dupa maturare (cel putin 4 luni), dejectiile sunt livrate catre
terti Tn vederea imprastierii pe sol, cu respectarea codului de bune practici in ferma si a codului de
management a dejectiilor animaliere, aprobate prin Ordin nr. 1234 din 14/11/2006. Se mentioneaza
ca titularul are incheiate contracte cu agenti economici din domeniul productiei agricole, pentru
predarea dejectiilor generate in ferma, insa poate utiliza dejectiile si pe terenurile proprii.

Aplicarea pe terenuri agricole se face cu respectarea urmatoarelor masuri:

e Fertilizarea terenurilor agricole cu dejectii se realizeaza numai dupa trecerea perioadei de stocare
necesara pentru stabilizare/fermentare de minim 4 luni. Este util ca pentru terenurile agricole
pentru care se va realiza fertilizarea sa fie intocmit studiul pedologic si agrochimic de catre O.S.P.A,,
conform prevederile Ord. nr. 344/2004, pentru aprobarea normelor tehnice privind protectia
mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare Tn agricultura. Procesul
de fertilizare cu ingrasaminte organice se va face dupa analizarea calitatii dejectiilor fermentate
precum si a terenurilor agricole din punct de vedere agrochimic si pedologic;
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e Nusevor depozita sau lasa dejectii solide (gunoi) in gramezi pe camp, chiar si pentru un timp relativ
scurt, atat pentru evitarea a poludrii solului si a apei prin scurgerile din dejectiile spalate de ploi,
cat si airosirii si pierderii azotului pe care-l contin;

e Se va evita administrarea dejectiilor stabilizate pe timp de ploaie, ninsoare, soare puternic, pe
terenurile cu exces de apa sau acoperite cu zapada. De asemenea, este interzis sa fie aplicate
dejectiile daca: solul este puternic inghetat; solul este crapat (fisurat) Tn adancime, sau sapat in
vederea instalarii unor drenuri sau pentru a servi la depunerea unor materiale de umpluturs;
campul a fost prevazut cu drenuri sau a suportat lucrari de subsolaj in ultimele 12 luni;

e Nu se vor aplica dejectii pe terenurile adiacente cursurilor de apa si a captarilor de apa potabila,
pe terenurile inclinate;

e Seinterzice golirea sau spalarea buncarelor si a utilajelor de administrare (distributie/ imprastiere)
a dejectiilor stabilizate in apele de suprafata sau in apropierea lor;

e Seinterzice utilizarea dejectiilor pe pasuni sau pe culturi furajere in anumite conditii; pe culturile
de legume si fructe in timpul perioadei de vegetatie; pe solurile destinate culturilor de legume si
fructe care sunt in contact direct cu solul;

e Se va respecta distanta minima de 300 m intre limita zonei de imprastiere a dejectiilor si limita
locuintelor particulare (conform Ord. 119/2014).

Sunt aplicate urmatoarele masuri de prevenire a poluarii solurilor:

e Sistemul de canalizare a apelor uzate menajere si de spalare este verificat periodic in vederea
identificarii din timp a oricaror fisuri sau colmatari ale conductelor / bazinelor.

e Deseurile sunt colectate separat, pe categorii si sunt stocate in spatii adecvate, in recipiente
corespunzatoare tipului de deseu. Fiecare categorie de deseu este preluata de operatori autorizati
in vederea eliminarii / valorificarii;

e Dupa maturare, dejectiile sunt predate catre terti, care preiau si responsabilitatea valorificarii
corecte a acestora.

Titularul are incheiat contractul nr. 339.1/01.10.2016 cu SC AGRINOVA STAR SRL pentru preluarea
dejectiilor de porcine in vederea utilizarii pe terenurile agricole.

4.2 SISTEMUL DE CANALIZARE

Managementul apelor uzate se face in felul urmator:
e Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-
un bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin
vidanjare si transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT
SALUB SRL.
o Debitul de apa uzata menajera evacuata este: Q szi med. = 0,15 mc/zi.
e Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
e Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate Th mediu.

4.3 INSTALATII GENERALE DE EVACUARE

Instalatii de ventilare

Sistemele de exhaustare ale halelor au urmatoarele caracteristici:

Halele C1 (S =2186 mp) si Al (S =2069 mp), per hald:

e Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totalda de 20 mp (cite 10 mp pe fiecare laterald);

e Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hald; debit evacuare hala =
24 x 14130 = 339120 mc/h;
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Halele C2 (S =1057,74 mp) si A2 (S = 873 mp), per hald:

e Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 10 mp (cate 5 mp pe fiecare laterald);

e Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hald; debit evacuare hala =
12 x 14130 = 169560 mc/h;

Evacuarea apelor uzate
e Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-
un bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin
vidanjare si transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT
SALUB SRL.
o Debitul de apa uzata menajera evacuata este: Q szi med. = 0,15 mc/zi.
e Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
e Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate in mediu.

Evacuarea deseurilor

e Dejectiile, in cantitate de maxim 5860 tone pe an, sunt evacuate in bazinele de dejectii si in laguna,
de unde sunt preluate in baza de contract de SC AGRINOVA STAR SRL (contractul nr.
339.1/01.10.2016) pentru utilizarea ca ingrasamant pe terenurile agricole.

e Mortalitati si placente in cantitate de maxim 4.552 tone/an se stocheaza in lada frigorifica din
camera de necropsie (hala C1, compartiment 2) si se predau unui operator autorizat. in prezent
exista un contract cu operatorul autorizat SC ECOVET CONSULT SRL (contract nr. 6/27.09.2018)
care preia mortalitatile.

e Deseuri din activitatea veterinara si dezinfectie: obiecte ascutite, ambalaje medicamente,
medicamente uzate, ambalaje substante dezinfectie etc., respectiv codurile 18.02.01; 18.02.02%;
18.02.03; 18.02.08. Deseurile de la tratamentele veterinare sunt colectate intr-un container special
(galben). Deseurile de ambalaje (15 01 10*) sunt colectate in aceeasi magazie unde sunt depozitate
substantele dezinfectante. Aceste deseuri sunt predate unui operator autorizat, la cerere.
Gestiunea deseurilor este tinuta de medicul veterinar cu care societatea are contract, respectiv
Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

o Deseuri menajere si asimilabile celor menajere — rezultate din activitatea angajatilor, sunt
colectate separat, pe categorii, in pubele de 120 | si sunt preluate de SC ROSSAL SRL in baza
contractului de prestare a serviciului de salubrizare nr. 14224/03.09.2014.

4.4 DEPOZITE

Se identificd urmatoarele zone de depozitare / stocare, care nu sunt depozite, in sensul definit de

legislatie:

e Depozitarea furajelor se face in silozurile de furaj. Fiecare hald este dotata cu cate un siloz de furaj
(4 silozuri x 12 mc). Manipularea furajelor se face cu snecuri in circuit inchis.

e Stocarea substantelor chimice si a celor de uz veterinar. Substantele DDD sunt stocate intr-o
camera inchisa in pavilionul administrativ. Produsele de uz veterinar se pastreaza de asemenea
intr-o camera controlata, in pavilionul administrativ. Aceste produse se administreaza exclusiv cu
acordul medicului veterinar.

e Deseuri de mortalitdti si placente - Sunt stocate temporar in camera frigorifica de 400l in boxa
Necropsie si eliminare in conditii prevdazute de normele sanitar — veterinare. Camera frigorifica
functioneaza cu freon tip 404A.
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4.5 INSTALATII DE TRATARE A DESEURILOR

Pe amplasament nu sunt instalatii de tratare a deseurilor.

4.6 GESTIONAREA DESEURILOR

Din activitatea Fermei rezulta urmatoarele categorii de deseuri:

Gestiunea deseurilor

TIP DESEU CcoD Cantitati Provenienta Mod de gestiune

t/an
Dejectii animaliere (materii fecale, | 02 01 06 5860 De la animale + Colectare in laguna / bazine.
urina, inclusiv resturi de paie), apd spalare hale Preluare de operatori autorizati
colectate separat si tratate in afara pentru a fi utilizate ca
incintei fngrasamant, dupa maturare

SC AGRINOVA STAR SRL Ctr. nr.
339.1/01.10.2016

Deseuri de tesuturi animale 020102 4.552 Mortalitati, Stocare temporara in cabind
Mortalitati 0,6 — 2%; 7% pentru placente frigorifica existenta si
sugari + placente predare catre operator autorizat in

baza de contract
SC ECOVET CONSULT SRL Ctr. nr.
6/27.09.2018

Namoluri de la spalare si curatare 020101 1 De la curdtarea Predare operator autorizat (cel

Din curatarea bazinelor vidanjabile retelelor de care vidanjeaza apele uzate)

si a caminelor de vizitare canalizare si a SC ECO EXPERT SALUB SRL
bazinelor Ctr. nr. 195/06.03.2018
vidanjabile

Deseuri menajere 200301 5 De la angajati si Preluare de operatori autorizati in

Diverse deseuri rezultate de la alte deseuri baza de contract.

personal si din activitatea de asimilabile SC ROSSAL SRL

crestere porci Ctr. nr. 14224/03.09.2014

Se mai produc in cantitati reduse:

e deseuri de ambalaje (15.01.01; 15.01.02; 15.01.03) — aprox. 100 kg/an. Acestea sunt colectate
separat si sunt preluate de operatori autorizati in baza de contract.

e Deseuri de ambalaje provenite de la substante periculoase (DDD) (15.01.10*) — aprox. 100 kg/an.
Acestea sunt colectate separat si sunt preluate in baza de contract de operatori autorizati, cu care
titularul are Tncheiat contract sau va incheia contract.

e Deseuri rezultate din activitatea de asistenta veterinard — un total de aprox. 50 kg/an:

o Obiecte ascutite (18.01.01);
o deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale pentru prevenirea
infectiilor (18.02.02*) - ambalaje de la antibiotice, seruri;
o deseuri a caror colectare si eliminare nu fac obiectul unor masuri speciale pentru
prevenirea infectiilor: cod 18 02 03 (ambalaje); medicamente: cod 18 02 08
Aceste deseuri sunt colectate in recipiente adecvate si sunt preluate de operatori autorizati in
vederea eliminarii. Gestiunea acestora se face de catre medicul veterinar contractat de societate,
respectiv: Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

Gospoddrirea dejectiilor

Dejectiile rezultate sunt foarte cdutate de producatorii vegetali din zona, deoarece au un continut
foarte bun de substante minerale si pot fi folosite cu rezultate foarte bune ca ingrasamant pentru
solurile agricole. Limita de incarcare pentru terenurile arabile dupa decembrie 2010 este de 170 kg/ha.
Conform Ordinului MMGA nr. 1182/2005, suprafata de teren (ha) necesara pentru un animal crescut
in sistem intensiv este de 0,0588 ha pentru scroafe gestante; 0,2222 ha pentru scroafe cu purcei si
0,0669ha pentru vieri. Necesarul de teren agricol necesar imprastierii dejectiilor produse de Ferma
este de aprox. 213 ha — suprafatd asigurata de operatorul agricol cu care este incheiat contract.

28



Raport de amplasament pentru Ferma de reproductie suine din com. Horia, jud. Neamt
Operator: SC TED FARM SRL

Depozitarea dejectiilor in laguna corespunde Codului celor mai bune practici agricole (BAT) si serveste
atat pentru stocarea apelor uzate pana in momentul utilizarii la fertilizare, cat si ca metoda de tratare
biologica a dejectiilor (BREF ILF Sectiunea 2.6.5 Lagunele pentru procesul anaerobic). Durata necesara
pentru fermentarea anaeroba a dejectiilor este de 7-8 luni in conditii de clima continentala. BAT este
sa asigure capacitatea necesara pentru stocarea dejectiilor pana la aplicarea acestora pe camp (BREF
ILF Sectiunea 5.2.5 Depozitarea dejectiilor).

Conformarea cu cerintele BAT — depozitarea dejectiilor

Laguna este o structura de pamant, impermeabila, unde se face tratarea dejectiilor lichide prin
biodegradare cu ajutorul bacteriilor. Etansarea si protejarea radierului si taluzelor interioare se face cu
ajutorul unei geomembrane HDPE de 2 mm grosime, montata pe strat geocompozit bentonitic.
Eventualele defectiuni la geomembrana vor genera scurgeri ce vor fi preluate printr-un sistem de
drenaj, cu descarcare in coloana principala de colectare, care indeplineste rolul de control al scurgerilor
prin infiltratie din laguna catre terenul pe care este amplasata aceasta. Eventualele scurgeri aparute
pot fi prelevate din coloana principala de colectare si supuse analizelor specifice de laborator.
Dejectiile lichide stocate temporar in laguna, dupa mineralizare, sunt preluate cu o cisterna speciala si
imprastiate ca ingrasamant biologic pe terenurile agricole din apropiere, aflate in exploatare societatii.
Aceasta se va face cu respectarea recomandarilor planului de fertilizare ce se va intocmi pe baza
deficitului de nutrienti si a planului de cultura, avand in vedere continutul nutritiv al namolurilor
formate in urma proceselor de fermentare a dejectiilor si perioadele in care se recomanda aplicarea
fertilizatorilor.

Aplicarea pe terenuri agricole se face cu o uutocisterna dotata cu echipamente de dispersie a
dejectiilor lichide si cu un sistem de amestecare pneumatica cu indicator de nivel, brat de pompare
prelungit dotat cu accelerator de pompare si cu sisteme de imprastiere a continutului. Aceste sisteme
se diferentiaza prin modul de aplicare a dejectiilor pe sol, la adancime sau la suprafata, sau prin
pulverizare deasupra culturilor.

Tehnicile aplicate sunt folosite cu succes in tarile Uniunii Europene, fiind considerate a fi printre cele
mai bune tehnici disponibile agreate in prezent.

Deseurile sunt in general corect gestionate (din punct de vedere legal) in cadrul Fermei fiind
respectate:

e Legea211/2011 privind regimul deseurilor;

e BAT —cresterea pasarilor (Ord. 169/2004 - BREF iulie 2003).

e Standarde de ferma.

4.7 GOSPODARIREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE
PERICULOASE

Prin profilul de activitate, obiectivul utilizeaza substante chimice - substante dezinfectante, substante
tensioactive, omologate, achizitionate in vederea igienizarii si pregatirii halelor pentru populare, de la
furnizori autorizati. Gestionarea acestor produse in incinta fermei se realizeaza de catre personalul
instruit cu respectarea reglementarilor in vigoare privind depozitarea si manipularea acestora. Dupa
caz, activitatea de dezinfectie poate fi externalizata catre un operator autorizat, caz in care acesta preia
responsabilitatea pentru gestiunea substantelor periculoase.

La fiecare vid sanitar se utilizeaza aprox. 5 | solutii dezinfectant pe metru patrat, cu o concentratie
medie de 1:100, rezultdnd aprox. 60 mc solutie igienizare pe an. Practic, cantitatea utilizata de
dezinfectant nediluat este de 600 I/an.

Riscul ca acesti dezinfectanti sd ajunga in apele uzate sau sa contamineze solul, apele de suprafata sau
subterane, este extrem de scazut. Vidul sanitar incepe cu evacuarea porcilor ajunsi la greutatea
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prestabilita si spalarea cu ap& curatd (sub presiune) a boxei. in aceasta etapi se formeazs apd uzats,
care contine resturi solide de dejectii si urme de dezinfectant intr-o concentratie foarte mica, care nu
genereaza probleme de mediu n laguna de dejectii — acolo unde ajung.

Proiectul NU genereaza activititi care s3 SE INCADREZE in prevederile Legii 59/2016, care transpune
Directiva SEVESO llI.

Tn continuare se prezint3 cateva exemple de dezinfectati utilizati in mod curent in fermele de suine. Se
face mentiunea ca producatorul si furnizorul dezinfectantilor poate fi diferit, insa substantele active se

pastreaza.

Substante chimice periculoase utilizate in ferma

Nr. | Denumire Compozitie Clasificare
crt.
1. BIO CLEAN 35 —-40% Silica Toxicitate acutd (orald) 4
Curdtitor 5-10% C9 — C11 Alcool etoxilat Iritant piele 2
5 —10% Acid sulfonic Iritant ochi 1
>50% Apa
2. ECOFOAM 10 - 30% Tetrasodiu de etilen-diamino-tetraacetat Coroziv piele 1A: H314
Curatitor 1-10% Hidroxid de sodiu
echipamente 1-10% 2 (20butoxietoxi) etanol

1-10% acid 2 — etilhexanoic
1-10% alcooli etoxilati C9 — C11

3. HYPEROX 3 —8% Acid peracetic Oxidant; R8
Dezinfectant 20 -30% Peroxid de hidrogen Corosiv; R34
3 — 8% Acid acetic Periculos; R20/21/22
4, VIRKON S 40 — 55% bis (peroximonosulfat) de pentapotasiu Toxicitate acutd (oral)
Dezinfectant 10 -12% C10 — 13 Alchilbenzensulfonat de sodiu Toxicitate acuta (inhalare)
7 —10% Acid malic Toxicitate acuta (piele)
4 — 6% Acid sulfamidic Iritant piele
1-5% Toluensulfonat de sodiu Daundtor pentru ochi
<3% Peroxidisulfat de sodiu Toxicitate acvatica (acuta sau
<0.25% Dipeptene cronica)
5. VIROGUARD 1-10% Formaldehida Acute Tox. 4: H302;
Dezinfectant 1—-10% Benzalckonium Chloride Aquatic Acute 1: H400;
1-10% Glutaraldehyde Carc. 1B: H350;
Muta. 2: H341;

Resp. Sens. 1: H334;
Skin Corr. 1C: H314;
Skin Sens. 1: H317;
STOT SE 3: H335

6. VIROSHIELD 10 - 30% Glutaraldehyde Acute Tox. 4: H302;
Dezinfectant 1 - 10% Benzalckonium Chloride Aquatic Acute 1: H400;
Resp. Sens. 1: H334;
Skin Corr. 1B: H314;
Skin Sens. 1: H317

Alte substante chimice utilizate in ferma sunt:
e Motorina — Pentru functionarea generatorului in cazul intreruperii furnizarii energiei electrice.
e Detergenti biodegradabili — maxim 50 kg/an.

Pe amplasament for fi disponibile fisele cu date de securitate pentru substantele si preparatele chimice
care vor fi utilizate, editate in limba romana, conform regulamentului CE 1907/2006 REACH privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice.

4.8 ALTE POSIBILE IMPURIFICARI REZULTATE DIN FOLOSINTA ANTERIOARA

Folosinta anterioara a amplasamentului a fost tot de crestere a porcilor. Conform APM Neamt, nu s-
au semnalat in ultimii 5 ani evenimente de poluare ale solului sau apelor, din cauza activitatilor
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desfasurate pe amplasament.

5 INTERPRETARI ALE INFORMATIILOR

5.1 COMPARAREA CU BAT

Activitatea de crestere a porcilor se face in acord cu cele mai bune tehnici disponibile. Halele de
productie si dotarile aferente sunt proiectate si construite dupa ultimele norme in domeniu. Implicit
consumurile de materii prime si materiale, emisiile de deseuri, ape uzate, poluanti atmosferici se
incadreaza in intervalele recomandate in documentele de referinta:

e Ordin nr. 169 din 02/03/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor
de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana -
Documentul de Referinta asupra Celor mai bune tehnici disponibile in cresterea intensiva a
pasarilor si porcilor, iulie 2003.

e Ordin nr. 1234 din 14/11/2006privind aprobarea Codului de bune practici in ferma.

e Concluziile privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de curte si a
porcilor, aprobate prin Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15.02.2017

n tabelul din anex3 se face o paraleld intre tehnicile considerate BAT si tehnicile aplicate in cadrul
Fermei. Rezultd clar ca Ferma respecta recomandarile documentelor de referinta, inclusiv a
concluziilor BAT.

5.2 REZULTATELE INVESTIGATIILOR EFECTUATE

5.2.1 Sol

Pana in prezent nu s-au realizat analize privind calitatea solului din incinta Fermei. Cu ocazia autorizarii
integrate de mediu, trebuie stabilitd starea de referintd privind calitatea solului. Tn acest scop, s-au
prelevat 2 probe de sol din incinta fermei (intre halele C1 si C2, respectiv Al si A2). Probele au fost
analizate Tn cadrul laboratorului de mediu BIOSOL (SC BIOSOL PSI SRL) iar rezultatele sunt prezentate
in Raportul de incercare nr. 9033 SOC din 26.09.2019 si nr. 9032 SOC din 26.09.2019. Buletinele de
analiza sunt anexate. Centralizarea rezultatelor se face in tabelul de mai jos.

Rezultatele analizelor la probele de sol prelevate in anul 2019 - referinta

Nr. | Indicator Rezultat analize / CMA cf. Ord. 756/1997, sol cu folosinta
crt. proba mai putin sensibila
Probal | Proba2 | Valori Prag alerta | Prag
normale interventie
Referinta — analize efectuate in data de 16.09.2019
1. pH [unit. pH] 6.7 6.4 - - -
2. Zn [mg/kg SU] 37.3 37.3 100 700 1500
3. Cu [mg/kg SU] 17.4 17.4 20 250 500
4. Cr total [mg/kg SU] 22.4 25.6 30 300 600
5. Cd [mg/kg SU] <0.7 <0.7 1 5 10
6. Carbon organic total [mg/kg SU] 1.63 1.923 - - -

Limitele pentru metale in sol sunt stabilite in Ord. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind
evaluarea poluarii mediului — folosinta mai putin sensibila.

Asa cum se observa in tabelul de mai sus, valorile indicatorilor se situeaza in jurul valorilor normale

conform Ord. 756/1997. Rezultatele de mai sus reprezinta valorile de referinta pentru calitatea solului
din incinta fermei.
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Se poate concluziona ca Ferma nu a cauzat deprecierea calitatii solului in timpul functionarii. Ferma nu
reprezinta o sursa notabila de poluare a solului, daca gestiunea deseurilor este corespunzatoare.

5.2.2 Ape freatice

Pana in prezent nu s-au realizat analize privind calitatea apelor freatice din zona Fermei. Cu ocazia
autorizarii integrate de mediu, trebuie stabilit3 starea de referinta privind calitatea apelor freatice. In
acest scop, s-a prelevat 1 proba de apa subterana din putul existent, din care se alimenteaza Ferma.
Probele au fost analizate in cadrul laboratorului SC LABORVET SERV SRL iar rezultatele sunt prezentate
in Buletinul de analiza nr. 426/17.09.2019 (anexat). Centralizarea rezultatelor se face in tabelul de mai
jos.

Rezultate analize ape freatice, anul 2019 - referinta

Examenul Metoda de analiza Limite admise L. Rezultatul Proba
fizico-chimic 458/2002 modificata
prin L311/2004

pH SR 1SO 10523 / 2012 6,5-9,5 7,27

Consum chimic de oxigen | Metoda BOD Trak - 21,44
CCOCr, mg02/I

Amoniu, NH/, mg/I Hach LCK303 0,5 0,12
*Nitrati, NO3, mg/I SR 1SO 7890-3 /2000 50,0 8,95
*Nitriti, NO2, mg/| SRBN 26777/C 91 /2002 0,50 0,09
SR EN 26777/C
91/2006(Erata) /2006

Conform datelor de mai sus, apa prelevata din put corespunde parametrilor de potabilitate.
Rezultatele de mai sus reprezinta starea de referinta pentru apele freatice, la data autorizarii.

5.2.3 Concluzii

Se concluzioneaza ca starea de referinta a mediului la data autorizarii este buna. Nu sunt depasite
limitele maxim admise pentru poluantii analizati. Activitatea desfasurata de ferma pana in prezent nu
a influentat semnificativ calitatea solului si a apelor subterane.

5.3 MONITORIZARE

Se recomanda urmatorul program de monitorizare a activitatii:

e Monitorizarea intrarilor si a iesirilor din instalatie: consumuri de materii prime, materii auxiliare
si utilitati; evidenta reviziilor si reparatiilor efectuate in instalatii; ape uzate, dejectii, deseuri;
consumuri specifice;

e Monitorizarea calitatii apei potabile se va face la solicitarea autoritatilor sanitare si sanitar —
veterinare;

e Monitorizarea apelor uzate tehnologice din bazinele vidanjabile se va face la cererea
autoritatilor, la indicatorii: pH, MTS, CBOs, CCOc, P total, Reziduu fix, Detergenti sintetici, SESO,
Amoniu, Sulfuri si H,S. CMA-urile sunt conform NTPA 002/2005.

e Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent,
cu analiza la indicatorii: pH, CCOc, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul
set de analize efectuate la autorizarea integrata.

e Monitorizarea calitatii solului se face o data la 3 ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre
halele C1/C2, respectiv Al1./A2, |a indicatorii: pH, Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara
cu starea de referinta stabilita la data autorizarii integrate.
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Monitorizarea deseurilor se face conform HG 856/2002.

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si
celelalte raportadri obligatorii, conform legii.

Tn urma analizdrii amplasamentului, se propun si urméitoarele m&suri de monitorizare, pentru a
raspunde concluziilor BAT:

Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate
de Tntregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse Tn aplicare in cadrul fermei.
Emisiile de referinta sunt cele calculate in prezentul raport de amplasament. Pentru orice
retehnologizare sau modificare tehnologica facuta in virtutea respectarii BAT-urilor, se vor calcula
emisiile de amoniac comparativ cu situatia actuala.

Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere, prin
utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa anuala, pentru fiecare categorie
de animal:

o Calculare prin utilizarea unui bilant masic al azotului si fosforului bazat pe ratia
alimentara, continutul de proteine brute al regimului alimentar, cantitatea totala de
fosfor si performanta animalelor.

o Estimare prin utilizarea analizei dejectiilor animaliere pentru continutul de azot total
si de fosfor total.

Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin
cu frecventa anuala pentru fiecare categorie de animal:

o Estimare prin utilizarea bilantului masic bazat pe excretie si pe azotul total (sau azotul
amoniacal total) prezent in fiecare etapa de gestionare a dejectiilor animaliere.

o Estimare prin utilizarea factorilor de emisie.

Monitorizarea urmatorilor parametri ai procesului, cel putin o data pe an:

o Consumul de apa

o Consumul de energie

o Consumul de combustibil

o Numarul de animale care intra si ies, inclusiv nasterile si mortalitatile Tn cazul in care

este relevant.
Consumul de furaje
o Generarea de dejectii animaliere.

O
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6 CONCLUZII S| RECOMANDARI

6.1 CONCLUzZII

6.1.1 Rezumat

Activitdti:

e Activitate principala: CAEN 0146 — cresterea porcinelor — activitate desfasurata in 4 hale, din care
2 hale autorizate anterior prin AM nr. 2/14.01.2019 si 2 hale noi, construite in baza Deciziei etapei
de incadrare nr. 4553/03.07.2017.

e Categoria de activitate, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile
industriale: ,6.6. Cresterea intensiva a pdsdrilor de curte si a porcilor, cu capacitdti de peste:

o c¢) 750 de locuri pentru scroafe

e Ord. 3299/2012: cod NFR (revizuit): 3.B.3: Porcine (porci la ingrasat si scroafe)

e Cod SNAP 2: Codurile SNAP corespunzatoare clasei 0146 din CAEN Rev.2 sunt: 100904 Scroafe.

e Capacitatea totald a fermei (numar maxim locuri de cazare la un moment dat) este de:

o 962 locuri scroafe din care 12 locuri pentru vieri;
o 3900 purcei (tineret cu greutatea de maxim 30 kg).

Halele de crestere sunt dotate cu sisteme de crestere de ultima generatie, care respecta normele de

bunastare a animalului si cele mai bune tehnici disponibile din domeniu. Principalele caracteristici

tehnice ale Fermei sunt:

e Sistem de crestere cu gratare (cu pat cald cu apa calda pentru maternitate), sistem de microclimat
automat, sistem de adapare si de furajare automat; sistem de iluminat automat

e Preluarea dejectiilor se face gravitational, prin canale colectoare centrale care deverseaza in 2
bazine semiingropate deschise cu volumul de 1000 mc fiecare pentru halele existente si intr-o
laguna impermeabilizata de 1500 mc pentru halele noi.

e Agentul termic este asigurat de 2 centrale termice pe peleti marca KESSER cu puterea nominala de
136 kW fiecare, prevazute cu cosuri de evacuare cud =200 mm sih =6 m;

e Alimentare cu apa din subteran — put forat Dn = 300 mm; H = 15 m, echipat cu hidrofor si 2 vase
tampon de 1 mc;

e Evacuare ape uzate menajere in bazin vidanjabil V=5 mc.

e Compartimentele halelor sunt igienizate dupa fiecare depopulare folosindu-se jet de apa sub
presiune si dezinfectanti specifici.

e Halele sunt interconectate prin culuare tehnice. Configuratia halelor permite cresterea diverselor
categorii de animal, cu respectarea normelor sanitar — veterinare.

La ferma Ted Farm lucreaza n prezent 10 angajati permanenti, din care 6 muncitori necalificati si 4
lucratori cu functie de administrare. Regimul de lucru este non-stop.

Localizare:

Ferma Ted Farm este amplasata pe un teren in suprafata totala de 19200 mp, aflat in proprietatea
titularului conform contractului de concesiune nr. 2380/31.03.2016 emis de Primaria comunei Horia.
Terenul este situat Tn extravilanul satului Horia, com. Horia, punctul ,Balta Cojocarului” si este
identificat cu nr. cadastral 53501, CF53501/ UAT Horia.

Ferma este inconjurata de terenuri agricole. Accesul se realizeaza din DJ207C pe un drum de

exploatare. Vecinii mai importanti ai fermei sunt (distantele minime dintre cea mai apropiata hala si

limita vecinului):

e Drum de exploatare care pleaca din DJ207C — reprezinta limita de nord a amplasamentului fermei.

e Fost complex de crestere porcine (din cadrul caruia face parte si amplasamentul Fermei) — la cca.
350 m Est; complexul este dezafectat in momentul de fata;
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Fosta platforma de stocare a dejectiilor porcine, apartindnd complexului de porci dezafectat — la
cca. 300 m Nord;

DJ 207 C —la cca. 800 m Est;

Limita intravilanului satului Cotu Vames — se gaseste in partea de nord a amplasamentului fermei
la minim 850 m de limita terenului. Fata de laguna de dejectii si de bazinele de stocare dejectii,
intravilanul se gaseste la cca. 950 m;

Prima locuinta din intravilanul satului Cotu Vames se gaseste la 1010 m fata de laguna de dejectii
si la minim 960 m de hala noua A2.

De-a lungul DJ 207 C s-au construit case de locuit izolate, in extravilanul satului. Cea mai apropiata
casa este la 780 m fata de limita amplasamentului. Aceste case au fost construite dupa realizarea
fermei Ted Farm.

Raul Siret se gaseste la 500 m sud fata de laguna.

Dotari
Cladiri:
Indicatorii relevanti ai Fermei din punct de vedere constructiv, sunt:

Suprafata teren 19200 mp
Suprafata construita totala 5426 mp, din care:
o Suprafata construita existenta 2986 mp
o Suprafata construita noua 2411 mp
Suprafata desfasurata totala 5426 mp, din care:
o Suprafata desfasurata existenta 2986 mp
o Suprafata desfasurata noua 2411 mp
Spatii verzi 1920 mp
Alei pietonale 360 mp
Alei carosabile 1743 mp, din care:
o betonate 468 mp
o pietruite 1275 mp
Suprafata teren neamenajat 9751 mp
Regim de inaltime Parter
POT dupa modernizare 28.26%
CUT dupa modernizare 0.28
Categoria de importanta D
Clasa de importanta v

Grad rezistenta la foc

Ferma existentd are alocata o suprafata totala de 7200 mp. Dotarile fermei existente sunt:

C1 - Hala destinata etapei pre-fatare (cu o capacitate de 475 scroafe si 6 vieri) cu o suprafata de

2186 mp cu urmatoarea compartimentare:

o compartiment 1 - reprezentand maternitatea -5 camere a cate 24 de boxe
individuale fiecare si culoar de trecere;

o compartiment 2- impartit astfel: 38 boxe comune - partea de gestatie, 152 boxe
individuale - pentru perioada de monta, 1 camera cu destinatia de sala de necropsie,
dotata cu lada frigorifica pentru depozitarea deseurilor SNCU, masa necropsie,
instrumentar si chiuveta cu apa, 1 camera cu destinatia de laborator, dotata cu
instrumentarul necesar, 1 camera -magazie, 1 camera a vierilor - 6 boxe individuale si

spatiu de recoltare.

C2 - Hala destinata exclusiv tineretului (cu o capacitate de 1950 locuri), cu suprafata de 1057,74
mp cu 9 camere individuale a cate 8 boxe fiecare.
Cele doua hale sunt despartite de un culoar betonat si cai de acces (C2);

C3 —centrala termica, S = 15,21 mp;

C4 — bazin pompe dejectii ingropat, deschis, 4,80x3,00x4,80m;
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C5, C6 — bazine dejectii; semiingropat deschis; D=15,00m; Htotal=6,45m; Hsubteran = 2,80m;
HSuprateran = 3,60m; Vu = 1000 mc fiecare; S =177 mp

Ferma noud are alocata o suprafata de 12000 mp si prezinta urmatoarele dotari:

A1l - Hala reproductie suine, Sc = 2069 mp. Cladirea este destinata pentru zonele de ihsamantare/
gestatie/ asteptare/ fatare a celor 450 de scroafe. Este prevazuta cu: Maternitate — 108 boxe;
Gestatie — 320 boxe; Monta — 124 boxe.

A2 - Hala tineret, Sc = 873 mp. Cladirea este destinata pentru tineret si are o capacitate de 1950
locuri purcei de pana la 30 kg, Tn 64 boxe.

Culoarul intre hale — dimensiuni 8x3m, inaltimea maxima de 2.5 m la streasina si 5 m la coama.
Cladirea faciliteaza transferul porcilor ndscuti catre zona de ingrasare pana la 20-30 kg.

A3 - Laguna de dejectii are dimensiunea in plan de 61x28 m. Tn prezent este realizat doar primul
compartiment care are o capacitate de 1500 mc (30 x 28 x 1,8 m).

Principalele dotdri tehnologice ale Fermei sunt:

Filtru sanitar - Accesul in ferma se face prin filtru sanitar- compus din hol, vestiare dotate cu spatii
pentru depozitarea hainelor de afara, dusuri, toaleta, spatiu pentru schimbat si depozitat
echipamente de lucru si spatiu pentru luat masa.

Generator electric - 25kva, capotat-insonorizat, cu pornire automata;

Silozuri cap de grajd -4 buc. X 12 mc fiecare;

2 centrale pe lemn si peleti marca KESSER, putere nominald 136 kw, dotate fiecare cu cosuri de
evacuare a gazelor arse cu d=200 mm, h =6m;

Boiler incdlzire apa pentru vestiare P= 1,5 kw- amplasat in camera centralei;

Sistem de furajare prin conducte - instalatie automata de hranire - transportoare cu lant, actionate
de unitati motrice de inox cu puteri de 1,5 kw si 8,5 kw, cu dozatoare din PVC si silozuri pt furaje,
cate unul pentru fiecare linie de furajare (sector monta, gestatie, maternitate si tineret porcin), la
fiecare din cele 4 hale. Furajarea este uscata si se face controlat, conform BAT, utilizand retete
specifice tipului si varstei animalului.

Sistem automat de addpare realizat prin conducte de PEHD de la putul forat. Apa este asigurata la
discretie.

Sistem de climatizare automat: ventilatie, incalzire si dezinfectie, celule de racire cu apa, sistem
electronic al mediului, senzori de temperatura in interior, sisteme de Tnmuiere si spalare hale,
sistem de control automat al temperaturii, sistem de rdcire prin evaporare;

Fiecare hald este dotata cu un sistem de admisie a aerului format din clapete laterale si un sistem
de evacuare a aerului din hale format dintr-un numar variabil de exhaustoare de tavan. Instalatia
de ventilatie este controlatda automat. Sunt prevazute alarme pentru atentionarea defectarii
sistemului;

Seturi grdtare cu pat cald cu apd caldd pentru maternitate cu panou de control - putere maxima
3400w (cate un set pentru fiecare din cele 2 maternitati)

Sistem de iluminat. Este format din becuri LED;

Sistem de addpostire. Pentru fiecare categorie de animal s-a proiectat un sistem de adapostire
conform BAT, normelor nationale si europene. Se asigura suprafata minima pe cap de animal.
Pardoseala este conforma, cu orificii de dimensiuni variabile Tn functie de varsta animalului;
Sistem de evacuare dejectii. Dejectiile se evacueaza din hale gravitational. Ele sunt colectate prin
intermediul unor rigole, de un colector central care trece transversal pe sub fiecare hala si care
deverseaza in laguna de dejectii sau in bazinele de dejectii.

Post transformare 100 kwa;

Pompa submersibild - putere 7,5 kw x 2 buc. — una pentru ferma existenta si una pentru ferma
noua;

Hidrofor, montat pe postament metalic, pentru ridicarea presiunii apei, putere nominala 6 bar,
presiune de incarcare 9 bar;

Bazin vidanjabil etans cu Vu=5mc, pentru colectarea apelor uzate menajere de la filtrul sanitar;
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Autovehicul transport marfa -camion specializat (autorizat) transport porcine.

Utilitati:

Alimentare cu energie electrica. Ferma se alimenteaza cu energie electrica in baza contractului de
furnizare energie electricd nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE Energie SRL. Consumul de
energie electrica la capacitate nominala este de 600 MWh/an (aprox. 50 MWh/luna). Exista in
dotare si un generator electric cu functionare pe motorina, pentru situatiile de avarii energie
electrica, cu putere 25kva.
Alimentare cu energie termici. In fermd se utilizeazd energie termicad produs3 prin arderea
biomasei - peletilor de lemn. Consumul de peleti la capacitate nominala este de 600 MWh/an (120
tone peleti / an la o capacitate calorica de 18 MJ/kg sau 5 MWh/tona). Peletii sunt achizitionati din
surse autorizate.
Consumul specific de energie al Fermei este de 30 kWh/cap/an, incadrandu-se in specificatiile BAT.
Alimentare cu apa pentru nevoi igienico - sanitare, tehnologice si stingerea incendiilor se utilizeaza
apa dintr-o sursa proprie constituita dintr-un put forat cu Dn= 300 mm, H = 25 m, echipat cu
instalatie de hidrofor prevazuta cu 2 vase tampon de 1 mc. Apa este distribuita la consumatori prin
conducte PEHD Dn 110 mm. Volumele si debitele de apa pentru intreaga Ferma (ferma noua +
ferma existenta), sunt: Q s zi med. = 12.0 mc/zi; 0.138 I/s; 4380000 mc anual.
Apa din subteran este preluata in baza Abonamentului de utilizare / exploatare a resurselor de apa
nr. 3378/01.01.2015 incheiat cu Administratia Bazinala de Apa Siret si actul aditional nr. 1/2019.
Canalizarea apelor uzate
Apele uzate rezultate cu caracter menajer de la filtrul sanitar si birouri
o sunt colectate de reteaua proprie de canalizare, realizata din teava PVC si descarcate intr-
un bazin vidanjabil cu Vu=5 mc. Din bazin apele uzate menajere sunt preluate prin
vidanjare si transportate la o statie de epurare autorizata.
o Vidanjarea se face in baza contractului nr. 195/06.03.2018 incheiat cu SC ECO EXPERT
SALUB SRL.
o Debitul de apa uzata menajera evacuata este: Q szi med. = 0,5 mc/zi.
Apele de spdlare urmeaza acelasi traseu ca si dejectiile.
Apele pluviale sunt preluate prin rigole si evacuate in mediu.

Instalatii de ventilare
Sistemele de exhaustare ale halelor au urmatoarele caracteristici:
Halele C1 (S =2186 mp) si A1 (S = 2069 mp), per hald:

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 20 mp (cate 10 mp pe fiecare laterald);
Evacuare: 24 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 7.488 mp per hal3; debit evacuare hala =
24 x 14130 = 339120 mc/h;

Halele C2 (S =1057,74 mp) si A2 (S = 873 mp), per hald:

Admisie: fante laterale de admisie cu suprafata totala de 10 mp (cate 5 mp pe fiecare laterala);
Evacuare: 12 ventilatoare de tavan tip CL600, cu urmatoarele caracteristici: debit la presiune
negativa de 0 Pa = 14130 mc/h; consum: 39 W/1000mc/h; viteza de evacuare: 11.8 m/s; diametru
gura exhaustare: 63 cm = 0.312 mp per exhaustor sau 3,744 mp per hala; debit evacuare hala =
12 x 14130 = 169560 mc/h;

Evacuarea deseurilor

Dejectiile, in cantitate de maxim 5860 tone pe an, sunt evacuate Tn bazinele de dejectii si in laguna,
de unde sunt preluate in baza de contract de SC AGRINOVA STAR SRL (contractul nr.
339.1/01.10.2016) pentru utilizarea ca ingrasamant pe terenurile agricole.

Mortalitati si placente in cantitate de maxim 4.552 tone/an se stocheaza in lada frigorifica din
camera de necropsie (hala C1, compartiment 2) si se predau unui operator autorizat. in prezent
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exista un contract cu operatorul autorizat SC ECOVET CONSULT SRL (contract nr. 6/27.09.2018)
care preia mortalitatile.

Deseuri din activitatea veterinara si dezinfectie: obiecte ascutite, ambalaje medicamente,
medicamente uzate, ambalaje substante dezinfectie etc., respectiv codurile 18.02.01; 18.02.02%;
18.02.03; 18.02.08. Deseurile de la tratamentele veterinare sunt colectate intr-un container special
(galben). Deseurile de ambalaje (15 01 10*) sunt colectate in aceeasi magazie unde sunt depozitate
substantele dezinfectante. Aceste deseuri sunt predate unui operator autorizat, la cerere.
Gestiunea deseurilor este tinuta de medicul veterinar cu care societatea are contract, respectiv
Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena, contract. Nr. 203/01.09.2017.

Deseuri menajere si asimilabile celor menajere — rezultate din activitatea angajatilor, sunt
colectate separat, pe categorii, in pubele de 120 | si sunt preluate de SC ROSSAL SRL in baza
contractului de prestare a serviciului de salubrizare nr. 14224/03.09.2014.

6.1.2 Rezultatele investigatiilor

Activitatea in Ferma se desfasoara in conditii de protectie a factorilor de mediu, respectandu-se
prevederile legislative din domeniu;
Sunt adoptate cele mai bune tehnici disponibile Tn domeniul cresterii porcilor.

6.2 RECOMANDARI

6.2.1 Recomandari pentru programul de conformare

Tn urma auditarii Fermei nu s-au identificat neconformitati cuantificabile care s3 facd obiectul unor
masuri de conformare cu legislatia din domeniul mediului.

6.2.2 Recomandari pentru imbunatatirea performantelor de mediu

Ferma isi imbunatateste continuu performantele de mediu. Nu se fac recomandari suplimentare.

6.2.3 Recomandari pentru monitorizarea mediului

Se recomanda urmatorul program de monitorizare a activitatii:

Monitorizarea intrarilor si a iesirilor din instalatie: consumuri de materii prime, materii auxiliare
si utilitati; evidenta reviziilor si reparatiilor efectuate in instalatii; ape uzate, dejectii, deseuri;
consumuri specifice;

Monitorizarea calitatii apei potabile se va face la solicitarea autoritatilor sanitare si sanitar —
veterinare;

Monitorizarea apelor uzate tehnologice din bazinele vidanjabile se va face la cererea
autoritatilor, la indicatorii: pH, MTS, CBOs, CCOc, P total, Reziduu fix, Detergenti sintetici, SESO,
Amoniu, Sulfuri si H,S. CMA-urile sunt conform NTPA 002/2005.

Monitorizarea apelor subterane — se face o data la 3 ani prin probe prelevate din forajul existent,
cu analiza la indicatorii: pH, CCOc, Amoniu, Nitrati, Nitriti. Valorile de referinta sunt cele din primul
set de analize efectuate la autorizarea integrata.

Monitorizarea calitatii solului se face o data la 3 ani prin analiza a 2 probe de sol prelevate dintre
halele C1/C2, respectiv Al1./A2, la indicatorii: pH, Cu, Zn, Cr, Cd, TOC. Rezultatele se vor compara
cu starea de referinta stabilita la data autorizarii integrate.

Monitorizarea deseurilor se face conform HG 856/2002.

Datele monitorizare sunt raportate catre autoritatile competente prin Raportul anual de mediu si
celelalte raportari obligatorii, conform legii.

in urma analizérii amplasamentului, se propun si urmatoarele méasuri de monitorizare, pentru a
raspunde concluziilor BAT:
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Pentru a reduce emisiile de amoniac provenite din intregul proces de productie pentru cresterea
porcilor (inclusiv scroafe), trebuie estimata sau calculata reducerea emisiilor de amoniac generate
de intregul proces de productie care utilizeaza BAT disponibile puse in aplicare in cadrul fermei.
Monitorizarea cantitatii de azot si fosfor total excretat rezultata din dejectiile animaliere cel putin
cu frecventa anuald, pentru fiecare categorie de animal

Monitorizarea emisiilor de amoniac in aer cel putin cu frecventa anuala pentru fiecare categorie
de animal;

Monitorizarea parametrilor procesului, cel putin o data pe an.
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7 ANEXE

1. Acte societate:

a.
b.
c.

d.
e.

CUI TED Farm SRL, Seria B, nr. 3106046,

Certificat constatator nr. 14473/22.06.2015

Contract de vanzare cumparare nr. 466/12.05.2010; extras CF nr. 10561/27.04.2012;
documentatie cadastrala;

Contract de concesiune incheiat cu Comuna Horia, nr. 2380/31.03.2016;

Decizie interna nr. 262/03.06.2019 — numire responsabil gestiunea deseurilor;

2. Autorizatii curente:

a.
b.

o

ACnr. 67/17.11.2017 pentru realizarea extinderii fermei;

Decizia etapei de incadrare nr. 4553/03.07.2017 pentru proiectul de extindere a fermei,
emisda de APM Neamt;

Autorizatia de mediu nr. 2/14.01.2019 emisa de APM Neamt pentru ferma veche;
Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 66/16.07.2019, emisad de AN Apele Romane, ABA
Siret cu valabilitate pana in 16.07.2022 pentru ferma veche;

Autorizatie sanitar — veterinard nr. 128/11.11.2013 emisad de DSVSA lasi pentru exploatare
comerciala de porcine pentru reproductie si selectie — ferma veche;

3. Contracte utilitati si deseuri:

a.

g.

Contractul nr. 339.1/01.10.2016 pentru utilizarea ca ingrasamant pe terenurile agricole,
incheiat cu SC AGRINOVA STAR SRL

Contractul nr. 195/06.03.2018 pentru vidanjarea apelor uzate si pentru curatarea
caminelor de canalizare, incheiat cu SC ECO EXPERT SALUB SRL

Contract nr. 6/27.09.2018 pentru preluarea mortalitatilor si a deseurilor organice de
origine animala, incheiat cu SC ECOVET CONSULT SRL

Contract nr. 203/01.09.2017 incheiat cu Medic Veterinar Titular Comarzan Lizuca Elena
Contractul de furnizare energie electrica nr. 1703258 / 15.03.2017 incheiat cu SC RWE
Energie SRL.

Contract nr. 14224/03.09.2014 pentru preluarea deseurilor menajere incheiat cu SC
ROSSAL SRL

Abonamentul de utilizare / exploatare a resurselor de apa nr. 3378/01.01.2015 incheiat cu
Administratia Bazinald de Apa Siret si actul aditional nr. 1/2019.

4. Buletine de analiza:

a.

b.

Raportul de incercare nr. 9033 SOC din 26.09.2019 si nr. 9032 SOC din 26.09.2019 emise
de SC BIOSOL PSI SRL pentru sol;

Buletinul de analiza nr. 426/17.09.2019 emis de SC LABORVET SERV SRL pentru apele
subterane;

5. Studiu geotehnic;
6. Piese desenate:

a.

b.
c.
d

Plan de incadrare in zona

Plan de situatie;

Plan parter; plan invelitoare; fatade si sectiune — pentru hala Al
Plan parter; plan invelitoare; fatade si sectiune — pentru hala A2
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